



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odrośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2 k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Zielna Nr. 7-a.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wazniejszych od godz. 10 do 5. Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych; w Petersburgu w Księgarni H. Glińskiego, Plac Karaski Nr. 7. Sprzedaż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach. Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 6 za wiersz lub jego półmiejscę.

TREŚĆ. *Polityka:* Święty sojusz.—Tydzień polityczny. — *Powieści:* Dwugłos miłości. Fantazyja p. W. Okońskiego. — *Życie społeczne:* Towarzystwo krajoznawcze. — *Badania naukowe:* Nowa teoria dźwiczności p. J. K. Potockiego. — *Historja:* Konstancya Skirmunt. Dzieje litwy p. Sm. — *Literatura i sztuka:* Piotr Chmielowski. I. — Bogdan Zaleski. (Wspomnienie pośmiertne). II. p. H. — *Literatura powieściowa:* francuska p. P. — *Polityka:* Liberyum veto p. Posła Prawdy.—Na widokrugę p. Nieborskiego.—Literatura w sądzie (streszczenie). — Kronika bieżąca. — Odpowiedzi redakcyi.

Tom V dzieł Niemcewicza otrzymałmy; nabywcy miejscowi zechcą go odebrać w naszej Administracji, prowincjonalni otrzymają pocztą.

POLITYKA.

ŚWIEŻY SOJUSZ.

Sprawy kościelne w Niemczech słusznie zajmują uwagę ogółu polskiego, którego częste żyje pod bezpośrednim wpływem ich biegu, zawiąkn i rozwiązań. Wiadomo, że Poznańskie, przyniesione również „kulturkampfem” związało się ściśle z mocną i umiejętnie kierowaną partją katolików niemieckich (centrum), której rzeczywicie zawiadzeza wiele życzliwych usług. Otóż skutkiem obecnego porozumienia się kanclerza z papieżem owa partya, wywołana i podtrzymywana walką religijną, traci grunt pod nogami, a z nią naturalnie upadę muszą wszystkie jej związki polityczne.

W tej chwili obchodzi nas przedewszystkiem pytanie: czy zgoda dwu poważniejszych a potężnych przeciwników doszła już do tego punktu, od którego Bismark iśe będzie z ręką w rękę Leona XIII i wielkie starcie dwu pierwiastków, dwu zasad roztopi się w przymierzu politycznym? Zaręczony trudno, że oba zbliżają się ku sobie bardzo szybko. Kanclerz zrobił wiele ustępstw — papież także; pierwszy zrzekł się ustaw majowych, drugi poświęcił mu za to arcybiskupa polskiego a nawet zobowiązał się do przedstawięcia rządowi pruskiemu kandydatów na probostwa. Przepasę, dzieląca zapasników tak się zapelnila obustronnemi ofiarami, że niedługo będą

oni mogli na jej wyrównanym pasie wyści zdrowie zupełnego pojednania.

Bądź co bądź, katolicyzm i nowożytne prusactwo są i pozostaną żywiołami odmiennymi a gazety niemieckie, zapatrzone w tę różnicę i przyzwyczajone do jej jaskrawego widoku w długoletniej walce, nie porzucają wiary, że Bismark po zatym sojuszem ukrył jakieś „daleko sięgające plany” bez których on naturalnie — według swych balwochwalców — nawet piwa nie pija i fajki nie pali. „Jestemy — ostrzoga jedna z tych gazet — w przededniu wielkich wypadków.” Czy tak?

Od lat 14, to jest od wojny francusko-pruskiej słyszymy ciągle tę wróżbę, wyspiewywaną różnemi melodjami i ciągle owe „daleko sięgające” plany nie wychodzą ze swego ukrycia. Przez cały ten okres Europa żyła trwogą lub nadzieją dooczekania olbrzymiego przewrotu, dokonanego ręką Bismarka, i zawiadziła się ustawicznie. Widziała tylko jego przeróbki wewnętrzne, starcia z sejmem, drobne szachy dyplomatyczne, a przedewszystkiem przymierza. Zwłaszcza to ostatnie były ulubionem zajęciem „żelaznego księcia.” Ile on ich związał i ile rozerwał — rzeczywicie pamięć obliczyć trudno. Urządzał tajemnicze i jawne spotkania monarchów lub dostojników państwowych, wymyślał rozmaite grupowania się mocarstw, zwoływał konferenye — ale ta niezmordowanie pruta i dziergana siatka była tylko kłusowaniem kontraktów, wystawianiem lub dyskontowaniem długich i krótko terminowych weksłów. Pozostała po niej tylko garść potarganych nici, masa węzłów i supłów, które czas nie prędko rozpląca. W tych wszakże przymierzach wyraziło się kilka znamienitych rysów Bismarka: chęć ubezpieczenia lupów zdobytych, niemoce osiągnięcia nowych i zamiar rozpogarcia nad Europą reakcyjnej

ohmury. Ugoda z Watykanem ujawnia właśnie tę ostatnią tendencyę. Papież był w Europie jedynym władcą konserwatywnym, Stolica apostolska jedynym tronem niewzruszonym zachowawczości, z którym kanclerz niemiecki nie zawarł ślubu. Jeżeli zaś przypuścimy, że dziś po nad wszystkimi innymi góruje w nim pragnienie utrwalenia nietyko posiadłości, ale pownyh idei, które on uważa wogóle za słuszne a dla swego państwa za niezbędne, pojmiemy tę jego skłonność do spajania z sobą ogniw łańcucha, hamującego rozwój pojęć i stosunków. Bismark czuje, że organizacya Niemiec, przykrojona do jego osoby, po jego śmierci w takiej przeróbce nie utrzyma; rozumie on, że model państwa pruskiego będzie się kruszył pod działaniem sił wewnętrznych i wpływów zewnętrznych, że wogóle ta budowa dziennej architektury, oparta na jednej karaytdzie a wystawiona na gwałtowne wichry, może się zwałić. Wiec stara się ją podprzeć, otoczyć kołem murów ochronnych. Radby cofnąć całą Europę, nawrócić ją do swych ideałów, a gdy to jest niemożliwe, opancerza przynajmniej własne państwo i rozposiera jego wpływy w promieniu sojuszów. Kilkanacie milionów ludności katolickiej, słuchającej niewolniczo rozkazów swego władcy religijnego, w starciach solidarnej, wytrwałej, niezłomnej, zręcznie kierowanej — to żywił zbyt silny a w walce niebezpieczny, ażeby Bismark mógł go lekceważyć i na przyszłość pozostawić wrogom, na te przyszłość, której czynników rozkładowych nie zbraknie. Dopóki twórca jednocy niemieckiej i dyktatury konstytucyjnej żyje — umie odpiarać ataki katolików; ale co będzie, gdy jego zbraknie? Socyalizm, katolicyzm, liberalizm, separatyzm — wszystkiego tego będzie za dużo na jedną głowę kanclerza — przyszłego. Czyż nie lepiej najsilniejszą z tych potęg zjednać,

zwłaszcza że ona celom reakcyi najskuteczniej usłuży?

Ze Bismark rozpoczął zgodę od głowy, nie od nóg, od pasterza a nie jego owieczek, to licuje zupełnie z jego wyniosłością i sposobami taktyki. Wsejmie wszakże zapowiedział, że nie pominié nóg, skoro się załatwi z głową, za którą one naturalnie pójdą.

Tak tedy katolicyzm wezwany został do pracy nad dziełem reakcyi, w którą kanclerz niemiecki chce oprawić najbliższą przyszłość Europy. Przemyśle to, jeśli nie pęknie, może być dla obu stron bardzo korzystnym, gdyż obie podmurują wzajemnie swoją podstawę.

A Europa, a świat cywilizowany, a postęp ludzkości? Prędzej czy później rozewnie sztuczne groble i pójdzie swoją naturalną drogą, a ze wzmożonym rozpędem. Ze ks. Bismark spycie tamy, że niemi powstrzyma rozwój idei i stosunków — to jest pewnem; ale nie mniej pewnem jest to, że cała jego praca uniesie i pochlonie pierwszy obfitszy wylew postępu. Wtedy znowu papier cofnie się od poderwanych brzegów i badacze zaczną, na którym z płynących po wezbranej rzece statków można coś dla kościoła nabyć.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Stosownie do poprzednio uczynionej zapowiedzi, w dniu 8 kwietnia przedstawił Gladstone parlamentowi bil o samorządzie irlandzkim. Jest to dopiero część zamierzonych reform, gdyż w połowie kwietnia wejdzie na porządek dzienny projekt urządzenia stosunków rolnych. Przyszły parlament irlandzki składać się ma z dwóch Izb: wyższej i niższej, obie jednak będą wybieralne. Każda liczyć będzie 103 człon-

ków. Z pod kompetencyi parlamentu miejscowego wyłączone sprawy wspólne, do których odniesiono: przywileje korony, sprawy zagraniczne, zarząd armii i floty oraz kolonij. Na wspólne wydatki Irlandy politycy winna rocznie 8 milionów f. szt. Polacyi pozostaje nadal pod kierownictwem rządu angielskiego. Projekt nie wspomina weale, jaką ma być organizacya władzy wykonawczej, czy utworzone zostanie oddzielne ministerjum irlandzkie; oświadcza tylko, że wieckierolem może być katolik. Posłowie irlandzcy zasiadają w parlamencie brytańskim wtedy tylko, kiedy wniesiony będzie projekt zmiany konstytucyi.

Przeciw reformom Gladstone'a powstała silna opozycja. Dokonserwatywistów, sprzeciwiających się im głównie ze względu stronicznych, przyłączyła się część umiarkowanych liberałów. t. z. grupa Hartingtona, licząca około 50 głosów i wielu radykałów. Pomimo świątecznych mów Gladstone'a i Morleya, opozycja rosła i zatwierdzenie bilu jest bardzo wątpliwem. Jeżeli będzie odrzucony, gabinet poda się do dymisji, ale zachowawcy z pewnością zmuszeni zostaną podjąć na nowo pogrzebany projekt, chociażby z pewnemi zmianami, gdyż w przeciwnym razie spodziewać się można zbrojnego powstania w Irlandyi.

Kiedy rząd angielski stara się naprawić dawne błędy i powetować wiekowe krzywdy, parlament pruski gorliwie pracuje tymczasem nad stworzeniem u siebie nowej Irlandyi. Ustawy wymierzono przeciw polakom przechodzą szybko w drugim i trzecim głosowaniu, już prawie bez protestu zmniejszając daremnie wolaniem opozycyi, rząd zaś ciągle zaleca pospiech. Jednocześnie odbywają się targi z Watykanem i projekt ugody pisze się na polskiej skórze. W ostatnich dniach papież znowu zrobił ustępstwo w sprawie mianowania proboszczów, w zamian za co rząd niemiecki przyrzekł rewizyę ustaw majowych.

Książę bułgarski skłania się wreszcie do przyjęcia postanowień konferencyi konstancyńskich. Od początku tego zajęcia przewidyć było można, że rząd bułgarski nie zdoła oprzeć się zbiorowemu naciskowi mocarstw, ale opór zacięty księ-

cia miał racyę, bułgarzy bowiem przekonał się naczonnie, kto najbardziej sprzeciwia się ich zdzioczeniu. Książę osobiście poddaje się wyrokowi konferencyi, ale oświadcza, że tylko przedstawiciele narodu mogą stanowczo decydować w tej sprawie. W tym celu zniesiono stan wojenny w księstwie i Rumelii i rozpisano wybory do zgromadzenia na 23 kwietnia. Tymczasem rzeczywiście zdzioczenie obu krajów odbyło się już prawie zupełnie i wobec tego faktu postanowienie konferencyi wydaje się nielozogomne, bo przecież po pięciu latach niepodobna byłżie rozdzielić Rumelii i Bułgarii.

W Serbii utworzony został gabinet Risticza, ale przetrwał tylko trzy dni i podał się do dymisji. Z początku sądzono, że zadała tego Austrija, obecnie jednak okazuje się, iż zważył ministeryum Risticza Laenderbank wiedeński, któremu król Milan formalnie zaprzędał Serbię. Bankierzy wiedeńscy, niezadowoleni z projektów finansowych nowego ministra, więcej jeszcze niż z przewidywanij jego polityki, wymyli pożyczzone sumy i zmusili w ten sposób rząd serbski do ustępstw. Miły Austrii Garaszian wrócił znowu do steru rządów i w zamian za okazane mu poparcie zezwoli zapewne na jakieś nowe spekulacye z finansami serbskimi.

Jeżeli polityka księcia bułgarskiego może tylko niegdyś wielkie mocarstwa, to Grecyi dotkliwie daje się one we znaki. Ilo razy książę Aleksander przybierze energiczną podstawę i zamąci międzynarodową zgodę, tyle razy zapal wojenny helonów wzrasta, mnożą się uzbrojenia, wygłaszają ogniste mowy. Potem Bułgaryja ustępuje, widuknrag polityczny wyjaśnia się i Grecya z kważną miną chowa na pół dobyty miecz do pochwy. Komedya ta powtórzyła się znowu podczas ostatniego zatargu.

Rozruchy robotnicze w Belgii zostały zupełnie stłumione, natomiast we Francyi znowa górników trwa ciągło i przybiera ostry charakter. Z powodu aresztowania dwóch agitatorów — dziennikarzy skrajna lewica protestuje i zachowuje się wzywająco względem rządu, który wała się i nie wie co przedsięwziąć.

POWIEŚĆ.

DWUGŁOS MIŁOŚCI.

Fantazyja.

Rojowisko istot pożałdłością wielkich a mocą małych coraz gwałtowniej zaczęło się zwracać, kłębić i zagryzać, jak gdyby w obawie, ażeby kulista bryła, która ich nosiła po przestrzeni, nie wstrząsnęła się o zawadę i nie zruciła słabo przyczepioną do niej siłą ciężenia w bezdenną otchłań świata. Czasem w przerwach szumu złowrogich szeptów, z wycia dzikich głosów i krzyku szukwałej głupoty wydobywał się niemiślnio lekliwy ton szczerzej miłości skromnego rozumu lub bolesnego jęku, ale wkrótce tonał, jak won polnych kwiatów w świadach pobojowiska, jak świergot zięb we wrzasku kruków. Chór ziemi był hymnem zwyciężkiego gwałtu; jej chwałę jadowite języki wybijały w krwiożerczych paszczach, jak żelazne serca chwałę nieba w dzwonach.

* * *

Mroki opadały na nią warstwami coraz gęstszymi. Poprzedzili one i zwiastowali Noc, która wkrótce zasiadła na tronie z kryształów lodu, wysłanym skórkami niepotrzeźwów i obitym na krawędziach zre-

nicami bazyliżków. Unosiły go na swych grzbietach dwie leżące hyony, za podnoże służył zwinny szakal, a u wierzchu tylnego oparcia kolywał się leniwie zamysłony seep. Władczyni trzymała w jednej ręce miecz, a w drugiej krząć opłciony ogonem żywego węża, który wsunąłwszy się połową przez ranę boku rozpiętego Chrystusa, przez bolesnie otwarte jego usta wysuwał swoje żądło. Groźna i ponura jej twarz ujęta była w ramy długich, prostych włosów; nad obozłem błyszczał wąski luk książęcy, a po szacie z kručych piór rozsypany się drobne gwiazdki. Przed tronem na ołtarzu ze spróchniałych serc w wydrążonych czaszkach ludzkich paliły się kadzidla, których gęste i ciężkie dymy rozwioszały swe kłęby na wyparach szerokiego bagniska, migającego niezliczonymi plomykami błędnych ogników.

Zaledwie Noc usiadła, upiory jej orszak, zgasiwszy ostatni promień słońca, zdjął z ramion swej pani długie czarne płaszczy i rzuciły wichrom, które w chwili nadbiegły. Pochwyciły go one, z szumem szerokich skrzydeł uniosły i rozpostarły na niebie. Na tle tego kiru mroczniejszym blaskiem odbiły się gwiazdy jej szaty i ogniki otaczającego ją trzęsawiska.

Były to jedyne światła w tej ciemności. Wywabione niemi ze swych jam, szezełin i rumowisk przypełzały blm przyskoczyły przed tron Noey różne potwory ziemi. Sycząc, pisząc, skrzacząc, mówiąc, grzechotliwym i rozdźwięcznym chórem zaczęły błagać ją o miłosierdzie i łaskę.

— Władczyni potężna, opiekunko słabych i ułomnych, zlituj się nad nami, nie-

mogącymi znieść jasności i żyć w niej bezpiecznie. Pod twój jedynie osłoną opuszamy nasze legowiska i spożywamy resztki plodów ziemi, niedojedzone i porzucone przez twory, których oczy nie mrnąż się w świetle. Dobroczynna i sprawniwdliwa pani, zderzyj z niebios oślepiającą nas tarogę, zmudnij przękłątą pochodnię dnia, zamknij okno świata przed słońcem, które nas razi, w nory i dziuple zapęda, przesładowcom ukazuje. Niech od śoiąny do śoiąny przestrzeni rozsiadali się zmierzchy i rozepną czarne smugi, niech na żadnym skrawku ziemi nie będzie widnieć, niż na dnie morza, niech wieczna ciemność ścióra wszystkie barwy, niech nawet śniegi pomrąca.

— Czarodziejko, połóż swe chłodne palce na powiekach oczu z maledi zronionymi i zamknij je snem mocnym. Zawrzyj usta wymowne, albo uchył je tyle jedynie, ile potrzeba do wciągnięcia powietrza płucem, do przepuszczenia lekkich westchnień i chrapliwych oddechów. Nakaz milczenie głosem donosnym i dźwiękiem śpiewnym, niech natomiast odzwa się swobodnie i słyszane będą nasze stłumione szepty i krótkie powisły. Otul świat ciszą, dozwól ją tylko zakłócać szmerom i na chwilę rozdzierać żywiolom natury. Dziołi twoje, zagłuszone gwarem sycy, stoją pośród niego nieme. Ani drzenie pyłków osu, ani syk żmii, ani sapanie sowy, ani chrząknięcie kreta, ani żalosa trąbka komara, ani grzechotka żaby — żaden ton z symfonii, na cześć twój od wieków granej, nie zdoła się przebieć przez muzykę orkiestry dnia. Spraw wszechmocna, ażeby pier-

W Chateavillain podprefekt z żandar-
mami rozkazał zamknąć otwartą bez
zwolenia rzad, przy fabryce p. Fischera—
kaplicę. Właściciel fabryki z robotnikami
stał w zacięty opór, z obu stron są ranni
i zabici. Rozumie się, że policja zwycię-
żyła, ale cała sprawa narobi nie mało ha-
lasu i stać się może sygnałem do sta-
nowczej walki państwa z kościołem.

We Włoszech zapowiadają częściąwą
zmianę gabinetu, która nie ma szkadko
donioslejszego znaczenia politycznego, lecz
jest pro prostu rezultatem intryg osobistych.
Może być również, że parlament zostanie
rozwiązany.

Socjaliści angielscy: Hyndham, Burns
i inni zostali uwolnieni przez sąd od wszel-
kiej odpowiedzialności.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

TOWARZYSTWO KRAJOZNAWCZE *).

Mysł założenia u nas Towarzystwa kra-
joznawczego poruszona w *Wędrownicy* (nr. 6),
o ile wnoszą głosów kilku innych
pism, obudziła wśród publiczności dość
żywe zajęcie. Praktyczne urzeczywistnie-
nie tej myśli według szerszej skali, wobec
istnienia w Cesarstwie instytucji pokre-
wnej, mogliśmy mieć tylko pod postacią
jej „Wydziału” na podobieństwo Towar-
zystwa popierania przemysłu i handlu.
Inne pomysły, jak np. rada poleżenia pro-
jektowanego towarzystwa z istniejącem
tu — wioślarskiem, a zapewne i uwagi
kronikarza *Ateneum* na temat znanej pie-
senki, że „tylko to boskie, co nasze, kra-
kowskie” — wypływały z nierozumienia
rzeczy i niejasnego pojmowania celu, za-
dania i środków, ustroju wewnętrznego
i szczególnych przywilejów instytucji

*) Sładzimy, że artykuł ten, łaskawie nam nadesyłany,
jest najpoważniejszym głosem w tej sprawie, bo ją
sprowadza z obłoków na ziemię. *Red.*

ziemi nie brzmiała głośniejsz, niż wnetrze
grobu, w którym szeszełazca drobne robacz-
ki i odbijają się echa gniów w bożych.
Niech Bóg tylko ma prawo w naturze hu-
czeń gromem, tak jak on jeden ma prawo
świecić błyskawicą.

— Rodzicielek spokoju powstrzymaj lub
oslab ruch życia, który nas chłonio i dławi.
Nie możemy ani zdążyć w wysięgu stwo-
rzeń zachwanych, ani mu droge zarządzić
nieprzebyta góra. Szalone wry kręca nas
w swych kolowrotach i przerncają sobie
wzajemnie, gwałtowne prądy rozmiatają
nas i pędzą w dal, jak tuman kurzu. Pod-
czas gdy my polzamy, przelatuje po na-
szych ciałach i rozgniatą je gromada nieo-
kielecznanych bestyj, goniących mraw
sroznego szeszenia. Matko najdobrotliwsza,
niech tętno ziemi zwolnieje, niech Bóg ty-
lko wypuszcza na nią z chmur swe uraga-
ny, ale niech jej twory nie idą z nami za-
woły. Spokoju granitowych skał, spokoju
zamarzłych oceanów, spokoju pustych pia-
szczyznych — bądź błogosławiony!

Noe dała znak łaski pochyłoną głową,
za który rzesza, zgromadzona przed jej
tronem, podziękowała przeciągłym wybu-
chem pisków, skowyczeń i ryków, który
aż odbił się o strop niebios.

Ciemność tak zgęstniała, że w niej znik-
ła postać władzy, jej tron wraz z go-
dłami i orszakiem, nawet jej sierp księży-
cowy, gwiazdki jej szaty i błędne ogniki.
Najbardziej rozszerzone źrenice nie mogły
dojrzeć niczego. Słychać było tylko trze-
potanie skrzydeł, tarcie wijących się

czysto naukowej, jaką jest Towarzystwo
geograficzne.

W obecnej zwłaszcza chwili, kiedy po-
prostnie upadamy pod ciężarem groźnych
zagadnień, rozstrzygających być może o pod-
stawowych warunkach naszego bytu, akto
wie, czy nawet nie o istnieniu naszym
plemiennem, organizacya zbiorowej pracy
nad poznaniem własnego kraju, jego ziemi
i ludzi jest sprawą pierwszorzędną wagi.
Smutne też wrazenie robią zabawne po-
mysły i nieaktowne posiadzenia ludzi,
którzy nie obejrżeli dokładnie tego, co
i o czym mówią. Na jedyny pozornie po-
wołany zarzut, przeciw otwarciu w War-
szawie Wydziału Towarzystwa geografi-
cznego, można odpowiedzieć, iż dobrze
zrozumiany interes publiczny za wsze uspra-
wieliłwi tych, którzy, szczerze pragnąc
przyniesić krajowi istotny pożytek, powtó-
rza za Henrykiem IV: *Paris vaut bien une
messel...*

Projekt ten zresztą nie jest wcale no-
wy: powstał on bowiem już przed 14 laty,
jak się zdaje, z inicjatywy ówczesnego
namiestnika Królestwa hr. Berga. Podajemy
tutaj notatkę historyczną, spisana
według protokółów posiedzeń Rady głów-
nej Towarzystwa (1872—4 r.), chcąc wy-
jaśnić charakter zalecanej obecnie instytu-
cji, a nadto chcąc wskazać tę drogę, na
której ów projekt, już bardzo bliżki osta-
tecznej sankcji, zatrzymał się z przyczyn,
prawdopodobnie, przypadkowych.

Statut Towarzystwa geograficznego wy-
maga przedewszystkiem, ażeby na liście
członków—założycieli mającego powstać
Wydziału zapisało się przynajmniej 100.
Wartunek ten w 1872 r. został spełniony
całkowicie, w spisie bowiem osób, które
pragnęły wówczas należeć do miejscowego
Wydziału, figuruje 114 osób.

Następnie namiestnik wystąpił z for-
malną propozycją otwarczenia Wydziału,
wyłożywszy ją w piśmie na imię prezesa
Towarzystwa geograficznego Wielkiego
księcia Konstantego. W piśmie tem zwraca
uwagę Towarzystwa na różnorodne bog-
actwa przyrodzone kraju, na jego klima-
tyczne, etnograficzne, ekonomiczne, prawne
i społeczne właściwości, stanowiące nader
obfity i ciekawy materiał do badań nauko-

wał, ciężkie podskoki lub złośliwe war-
kniecia.

Nagle, po nad tem zbiorowiskiem, jak
iskierka, w czarnym węglu, zaświecił
w mroku małejki robaczek, który plynął
na spokojnych falach powietrza. Natych-
miast przedziwny po ciszy syk, gru-
chnęły pomruki, wreszcie odzywały się
wycia, powstał szkieł, gonitwa — i biedny
robaczek w jakiejś paszczy zginął. Teraz
i on, choć również gwiazdka Noey, w jej
plaszczu błyszcząco nie mógł.

Rozdraszona walką o ten drobny łup,
a głodne drapieżce zaczęły coraz groźniej
szczyrzyć ku sobie jadowite i ostre zęby.
Tu i owdzie szarpnięty i zrany odskoi-
mił krywdę lub pomścił ją na innym, tu
i owdzie padł w ciszę krótko uciety śmiertel-
nym uderzeniem kopy. Napasli stawali
się coraz częstsze, a ich odpory — rozpa-
czaliwsie. Ziemia po kilkakroć zastękała
boleśnie.

Sen jej dzieci był ciężki i dręczący. Nie-
które z nich opuściły swe łoża i nieubodzo-
no wyszły na pola, przesuwały się wolno
śród drzew leśnych lub stawały zadumane
nad krawędziami obrywów przepaściowych.
Gdy do uszu ich dobiegł odgłos zajadłej
walki, cofały się instynktownie i przera-
żeniem przyspieszały kroku w stronę przeci-
wną. Gdzie indziej błysnął gaganek w re-
ku istoty, od której sen pierzechi i która
ocha krwawych zapasów wypospyrzył z no-
logu; ale wkrótce wzbijał się kolo niej
zmiaszany z różnych wrzasków szkieł,
środek którego gasły owe pomyki, a na ich
miejszu tryskał głęboki jęk.

wych i zaznacza zarazem dotkliwy brak
odpowiedniego organu, któryby dawał po-
budkę, kierunek i łączność zarówno jedno-
stwowym, jako też zbiorowym poszukiwa-
niom na tak obszernem a dotąd ugorują-
cem polu. „Bura statystyczne pozakład-
nie przy zarządach gubernialnych nie mogą
wznieść się do wysokości naukowej, prze-
mysłowej i administracyjnego znaczenia
takich poszukiwań, gdyż administracya
sama przez się bez czynnego spółdziałania
osób prywatnych, bezpośrednio i wszech-
stronnie obezpanych z warunkami miej-
scowymi, nie zdolna nawet przy najlepszych
chceniach i najgorliwszem staraniu nagro-
madić i opanovać tej masy danych, jakie
się składają na dokładny i wierny obraz
kraju.” W końcu wyraża on przekonanie,
że podobne zadanie mogłyby jedynie speł-
nić miejscowy Wydział Towarzystwa ge-
ograficznego, który znalazłby dostateczną
chęć chętnych i uzdolnionych sił nauko-
wych.

Na wrześnieomw posiedzeniu 1872 r.
Rada główna Towarzystwa przyjęła pro-
pozycję namiestnika Królestwa Polskiego
z „najgorętszem uznaniem” i bezwzględnie
przystąpiła do wypracowania projektu
ustawy. W końcu wrześnieia projekt ten
już został przesłany namiestnikowi, wobec
bardzo naturalnej ewentalności, że waru-
niki miejscowe lub też względy, nienależące
do kompetencji Towarzystwa, jako
instytucji wyłącznie naukowej, wymagać
mogą tych lub innych w nim zmian.

W początku następnego roku hr. Berg
zwrócił się do Towarzystwa z nową pro-
pozycją. Przewidując, że skutkiem ogromu
zadania Wydział warszawski w pierwszych
zwłaszcza latach swej działalności nie bę-
dzie mógł rozporządzać dostatecznymi
środkami materyalnymi, prosi o wyzna-
czenie z właściwych fundusów Towar-
zystwa stałej zapomogi w ilości 3,000 rs.
rocznie. Rada główna przesłała namiestni-
kowi (w lutym 1878 r.) następującą od-
powiedź:

Dwa tylko wydziały — sberyjski i ty-
fiński — otrzymują roczny zasiłek w ilości
2,000 rs.; są one najbardziej oddalone od
Towarzystwa, posiadające stosunkowo nie-

I ziemia brzmiała hymnem zwycięskie-
go gwałtu.

Ciemność nie rzędniała, a calun Noey
wciąż wisiał rozpięty na obłokach. Powoli
wiatr zaczął ją kolyśać, faldować, zganinać
i rozpędzać, spajając i szarpając zwijając
do przodu. Kilka kłaków czarnych
oddali od stropu i cisnął, odloniwszy pły-
ty jasności. Zleciała na ziemię, skreślił z li-
ści i piasku słup tańczący i obnoszący go
po polach, rozdmuchnął. Tymczasem uskle-
pienia nieba nabrzmiała ciężka, czarna
chmura, w której lonie odzywały się głuche
grzmoty. Przewalala ona ciagle swe
obryzmye kłęby, leniwa, a niespokojna,
ślepa a groźna. Nie otworzyła oczu, nie
błysnęła ani jednym promieniem gniwu,
wyrzynała jedynie swe wielkie cielsko,
a przeciw, chociaż zdawała się zasypiać,
zionęła walką, bo drżała burzą. Jej zło-
wrogie turkoty rozlegały się długo i coraz
głośniejsz, nareszcie zaryzwała wstrząsają-
cym, przeciągłym hukiem” i wylała na zie-
mie potoki deszczu, które od ziemi do nie-
ba przeciągnęły się lasem strun plynnych.
Wszystkie twory Noey wsunęły się do
swych schronisk, na otwartę ziemi pozos-
tało tylko to, co do niej przyszło. Nawet
wiatr, waskoczywszy na wierzchołki drzew,
niecki z nich w obłoki, które objęły świat
ciemno-szarą pokrywą. Burza pieniała się.
(D. n.).

W. Okoński.

liczne siły naukowe i działające na rozległych obszarach, prawie zupełnie nowych dla nauki. Inne zaś wydziały nie otrzymują żadnych zapomóg stałych. Rada też nie widzi właściwego powodu do zrobienia wyjątku dla warszawskiego, tem bardziej, że początkowo prace jego mogą być w razie braku środków wydawane kosztem Towarzystwa, a następnie, gdyby w przyszłości podjęto jakie szersze zadanie i gdyby zaistniała potrzeba urzędzenia wyprawy naukowej na większą skalę, ma ono nadzieję wyjednać dla Wydziału warszawskiego niezbędny zasilek pieniężny.

W tem miejscu zrywa się niekorodzący pomysł pomiędzy naczelnikiem a Towarzystwem geograficznym i odtąd sprawa ta wcale nie była poruszana na posiedzeniach Rady głównej. Do ostatecznego zatwierdzenia brakowało jeszcze dwóch formalności — zatwierdzenia ustawy przez namiestnika i przedstawienia jej do Najwyższej decyzji.

Uprzejmości jednego z członków Towarzystwa geograficznego w Petersburgu zawiadujemy następujące informacje. W r. 1874 generał Minkwitz przedstawił nowemu naczelnikowi kraju, hr. Kotzebue, całą sprawę w tem studium, w jakim zakochyła się śmierć hr. Berga. General-gubernator przyjął projekt bez żadnej zmiany i postanowił nadać sprawie właściwy kierunek urzędowy; jednakże Towarzystwo geograficzne nie tylko za życia hr. Kotzebue, lecz i w ciągu następnych 10-ciu lat nie otrzymało żadnej urzędowej wiadomości o decyzji tutejszej władzy w sprawie, tak gorąco przez nią pierwotnie popieraną.

Na zakończenie przytoczamy główną osnowę projektu ustawy Wydziału warszawskiego, który, jak nadmieniliśmy, Rada główna Towarzystwa geograficznego wypracowała przed 15-tu laty.

§ 2. Warszawski Wydział C. K. T. G., działający pod bezpośrednim kierownictwem głównego naczelnika kraju, pracuje głównie nad zbadaniem Królestwa Polskiego pod tymi wszystkimi względami, które są przedmiotem zajęcia Towarzystwa, a mianowicie ściśle geograficznym, przyrodniczym i statystycznym.

§ 3. W tym celu: a) wyszukuje i podaje do powszechnej wiadomości już przedtem zgromadzone dane, dotyczące Królestwa a znajdujące się czy to w archiwach miejscowych, czy też u osób prywatnych, obznajmia się z nimi i ocenia ich wartość naukową; b) prowadzi na miejscu poszukiwania naukowe, mając na widoku sporządzenie później dokładnych map szczegółowego fizyko-geograficznego opisu kraju; c) okazuje pomoc osobom prywatnym, zwiędającym Królestwo w celach naukowych, oraz stara się o pozyskanie dla czynnego spółdzielnia w badaniu kraju osób, które bądź przez swą gorliwość dla nauki, bądź też dzięki swym wiadomościom specjalnym mogą się do tego celu nadawać; d) ma pieczęć o urzędowaniu konserwatorów dla materiałów i środków pomocniczych naukowych, należących do sfery jego zajęć.

§ 4. Wydział warszawski wybiera na swych członków te osoby, które mogą być użyteczne dla jego celów naukowych. Osoby te otrzymują tytuł członków czynnych C. K. T. G.

§ 5. Osoba, która zaopiniuje na korzyść warszawskiego Wydziału nie mniej jak 300 rs., otrzymuje na zasadzie statutu C. K. T. G. tytuł członka-promotora z dyplomem podpisanym przez prezesa Towarzystwa. Ofiary te stanowią odrębny kapitał, zostający w zupełnem rozporządzeniu Wydziału.

§ 6. Wydział do zarządu czynnościami wybiera ze swego łona przysługującego i głównego referenta, których wybór zatwierdza główny naczelnik kraju. Ich obowiązki i prawa w stosunku do Wydziału, jak również bieg i regulamin czynności administracyjnych Wydziału, określony jest w przepisach ogólnej ustawy C. K. Towarzystwa geograficznego; wszelkie zaś zmia-

ny, jakich wymagać mogą miejscowe warunki zarządza sam Wydział za zezwoleniem głównego naczelnika kraju.

§ 7. Kancelaryja jako też i inne wydziały Wydział pokrywa z rocznych wniosków swych członków (stosownie do ustawy Towarzystwa). Sumy, będące własnością Wydziału, wydają się za rozporządzeniem przysługującego przez głównego referenta, z zaciąganiem do właściwej księgi sznurowej, która po skończeniu roku przedstawia się do rewizji zgromadzenia członków Wydziału.

§ 8. Stosunek warszawskiego Wydziału C. K. Towarzystwa geograficznego do samego Towarzystwa jest następujący:

a) Wydział ten stanowi integralną część Towarzystwa i na mocy tego korzysta z Najwyższej nadanej Towarzystwu pieczęci z herbem państwowym, oraz z prawa bezpłatnego przesyłania pocztą wszelkiej korespondencji i paczek do jednego puda wagi.

b) Towarzystwo ma obowiązek dopomagania Wydziałowi we wszystkich jego przedsięwzięciach naukowych radami, wskazówkami, udzielaniem mu wiadomości, jakie samo posiada, materiałami i innymi środkami pomocniczymi naukowych, oraz wsparć pieniężnych, gdy na to pozwola jego własne fundusze.

c) Prace Wydziału drukują się jego kosztem albo też kosztem Towarzystwa.

d) Ze swej strony Wydział warszawski spełnia prośby i życzenia, z którymi Towarzystwo będzie się doń zwracało; rozstrząsa postawione mu kwestye; opracowuje wskazane przedmioty i wogólnosci dostarcza Towarzystwu użytecznych wiadomości dotyczących specjalnej sfery jego zajęć.

e) Wydział składa Towarzystwu corocznie szczegółowe sprawozdanie z przebiegu swych czynności, które to sprawozdanie włączać się będzie do ogólnego sprawozdania rocznego C. K. Towarzystwa geograficznego.

Nie rozbrajając tych reguł, zaznaczamy tylko istnienie podstawy, na której dalsze starania oprzeć należy.

BADANIA NAUKOWE.

NOWA TEORIA DZIEDZICZNOŚCI.

Rozmaite nazwy dawano teorii Darwina. Nazywano ją: nauką o pochodzeniu gatunków (Descendenz-lehre), teorią rozwoju (Entwicklungslehre), ewolucyjną, wreszcie teorią *dziedziczności*. Ze wszystkich najmniej odpowiednim, najmniej stosownym jest miano ostatnie: jeżeli czego brakowało darwinizmowi, to właśnie naukowej i do przekonania trafiającej *teorii dziedziczności*. Niemiśmiertelny twórca nowego w dzisiejszej biologii kierunku sam rozumiał to dobrze. Zjawisko dziedziczenia przez potomków cielskiej i duchowej przyrody ustrojów rodzicielskich podniósł on do godności jednego z czynników rozstrzygających w sprawie kształtowania się i powstawania nowych form zwierzęcych i roślinnych; wiedział jednak, iż jest to tylko proste zaznaczenie faktu, nie zmierzniemi ważnego wprawdzie, ale niezłodnego wyjaśnienia nam najgłębszej treści i pierwotnej przyczyny objawu. nierozwiązana ciałe, nierozstrzygnięta pozostała zagadka: „Skąd czerpie organizm ową zdolność przekazywania z taką dokładnością budowy swej — potomkom? Jak się to dzieje, że jedna jedyna komórka, jajko, za pośrednictwem innych komórek ciała, posiada zdolność uwolnienia się z niego i odtworzenia samodzielnie wszystkich jego własności i przymiotów?” Chcąc na pytania te odpowiedzieć, sam Darwin pokusił się o naukowe wytłomaczenie zjawiska *dziedziczności*. Odnosną teo-

ryę jego, znaną w nauce pod imieniem *panogeny*, łatwo jest zawrócić w kilku wyrazach. Przypuszcza ona, iż wszystkie komórki dojrzałe lub istniejące w czasie *zarodkowego* rozwoju organizmu „wydziałają ze siebie małe ziarenka albo atomy, zapatrzone w dostateczną ilość pokarmu, które krążą po całym ciele i „podlegając dzieleniu się, mogą znowu później wytwarzać komórki, podobne do tych, z jakich same pochodzą.” Pogląd ten wobec ścisłej krytyki ostał się nie może: atomom — a więc jednorodnym, jednostajnym cząstkom danej materii — przypisano on własności najróżnorodniejsze; jeżeli zaś — jak to jest widoczne — „atomy” owe nie są do siebie podobne, to znów i przyczyna i wewnętrzna istota ich różnie pozostaje w całym ciągu tajemnic. Atomy te albo „zarodki” mają się, podług Darwina, gromadzić w komórkach rozrodczych (nasienie i jajo), przedstawiających przeto jakby wyściąg (ekstrakt), jakby stroszenie w sobie całego rodzicielskiego ustroju. Niektóre zarodki zaczynają żyć i rozwijać się albo zaraz w pokoleniu następnem, albo też przez pewien przeciąg czasu pozostają w bezczynności, występując do życia dopiero później — w trzeciej lub czwartej generacji. W tym ostatnim wypadku są one przyczyną *atawizmu*, t. j. powrotu cech jakiegos przodka, bardziej niż rodzice odległego.

Ernest Haeckel, próbując rozwiązania zagadki na innej drodze, wystąpił znowu ze swoją teorią *perigeny* (*Plastid-Perigenesis*). Podług niego cząsteczki fizyczne czyli drobiny (molekuly) protoplazmy posiadają wszystkie jej własności życiowe. Pogląd ten jest jeszcze bardziej rykownym i staje w sprzeczności ze wszystkim, czego uczy nas chemia i fizyka. O własnościach *chemicznych* ciała wykonują kształty i wzajemnie do siebie stosunki atomów; wszelka w nich zmiana jest za źródłem zjawisk *chemicznych*. Z atomów składają się, jak wiadomo, drobiny albo cząsteczki fizyczne (molekuly); tych zaś wielkość, wzajemne położenie itp. stanowią znów o *fizycznych* ciałał przymiotach. Spytując przeto zjawiska *biologiczne*, z góry już przewidywać możemy, iż właściwami sferą działania są już nie atomy i nie drobiny, lecz jakieś wyższe, bardziej złożone jednostki materii. Nowoczesne poszukiwania biologów kierują się właśnie w stronę takiego przypuszczenia. Bermeister, Sachs, Brücke, Nägeli i inni, badając wewnętrzną budowę protoplazmy, przyszli do wniosku, iż — tak samo jak błony komórkowe i krochmal — składają się ona musi z małych cząsteczek, zwanych *micellami*. Każda z nich otoczona jest warstwą wody mniej lub więcej grubą, przedstawia ciałko krystaliczne, złożone z kilku cząsteczek fizycznych (molekul) i odznacza się podwójnem załamaniem światła. Liczba, układ i wzajemny do siebie stosunek micelli, stanowią o biologicznych własnościach protoplazmy. Nägeli i wielu innych biologów odróżniają dziś dwa rodzaje protoplazmy: *stereoplazmę* i *idioplazmę*. Pierwsza z nich jest podstawą zjawisk życiowych, warunkujących istnienie pojedynczego osobnika; drugiej zaś budowa micelarna i siły międzymicelarne — stają się podzielskiem zjawisk dziedziczności, przenoszenia się cech dziedzicznych z rodziców na potomstwo. Nägeli wyobraża sobie, na podstawie pewnych danych faktycznych, iż micelle złożone są w protoplazmie podłużnymi i równoległymi stręgami; w ciągu życia danej osobnika układ ten i zarys ich zewnętrzny się nie zmieniają, następuje to wszakże — z biegiem idących po sobie pokoleń. Różnica w układzie szeregów micellarnych — stanowi o *szczególnych* własnościach biologicznych danego *gatunku*, zmiany zaś, jakim ulegną owe podługną w ciągu pokoleń, są przyczyną powstawania nowych form zwierzęcych

i roślinnych. Według Nägellego cząsteczki *idioplazmy* rozłożone są naksztalt sieci wo wszystkich komórkach ciała.

Odmiunna nieco teoryę dziedziczności przedstawił w czasach najnowszych A. Weismann, profesor zoologii w Freiburgu *). *Idioplazmę* Nägellego zastępuje on t. zw. *plazmą zarodkową* (Keimplazma), którą umieszcza nie w wszystkich komórkach ciała, lecz tylko w *komórkach rozrodczych* (jajko i nasienie), a mianowicie w substancji ich jader. Aby przekonać czytelnika, że nawet tak subtelne różnice nie są wynikiem nieuzasadnionych tylko przypuszczeń, pospieszamy dodać, że Weismann opiera się tutaj na tym powszechnie prawie znanym fakcie, iż w sprawie zaplaniania zlewają się cząsteczki same tylko *jadra komórek płciowych* (nasienia i jajka), niekiedy zaś jądra te są dostatecznym podłożiskiem dalszego rozwoju. „Skoro jednak komórki rozrodcze nie są jakby „ekstraktem z całego ciała,“ a natenas możliwymi stają się dwa tylko wypadki: albo substancja rozrodcziska komórki rozrodczej może odbyć szereg przeobrażeń i wydawczy do siebie nowego osobnika, przyprowadzając go znnowo do wytworzenia takiej samej (jak rozrodcziska) komórki rozrodczej; albo też: nowe komórki rozrodcze potomków (jajko i nasienie) w istotnej, ściśle określonej swej części nie składają się z cząsteczki ciała potomka, ale *bezpośrednio z komórki rozrodczej rodziców*. Przepuszczenie drugie bardziej jest prawdopodobnem i ono też stanowi istotę nowocześniejszej teoryi Weismanna, znanej pod imieniem zasady „ciągłości plazmy zarodkowej. Na pierwszy rzut oka teorya nie jest wolną od zarzutów. Najpoważniejszy z nich zawiera się w pytaniu następującem: W jaki sposób, przyjmując *ciągłość* plazmy zarodkowej, zlodamy wytłomaczyć sobie dziedziczenie cech *nabytych*? Otóż najpród odpowiada się tutaj, iż organizm potomka takie tylko cechy odziedziczyć może, do jakich jest skłonny; z drugiej strony teorya „ciągłości plazmy zarodkowej“ nie odrzuca bynajmniej przypuszczenia, iż tenże organizm danego osobnika na naturę odziedziczoną po rodzicach „plazmy“ wpływ jakis, acz ograniczony, wywierać może.

Nie będziemy się dłużej zatrzymywali nad tem, w jaki sposób Weismann tymczasem rozmaite zjawiska dziedziczności; nadmienię jeszcze tylko, iż — wychodząc ze swojej teoryi — nie widzi on żadnej różnicy jakościowej pomiędzy rozmaianiem się *placemem* i *dziworożcem* (*parthenogenesis*). Różnica ta jest tylko ilościową i polega na nagromadzeniu się w pierwszym wypadku większej ilości *materiały odziedziczonej*, które przynosi to sobą nasienie. Po-gład powyższy opiera się na faktach.

Teorya Weismanna w głównych swych zarysach potwierdza niezmiernie trafnie przypuszczenia prof. Szokalskiego, wyrażone w książce p. t.: „Początek i rozwój umysłowości w przrodzie.“ Gdyby szan. profesor przyrodniczej teoryi swojej nie był zaciemnił i oszpecił metafizyką, zdołałby zapewne uprzedzić uczonego niemca w sprawie wyświecienia zawylich i cieniwnych zagadnień dziedziczności. Ale takimi jest nasz przeznaczenie naszych uczonych, iż godzą „prawdziwą“ wiarę z prawdziwą nauką, ani pierwszej, ani drugiej, ani imieniom polskiemu nie przynoszą pożytku.

J. K. Potocki.

Konstancya Skirmunt. Dzieje Litwy, opowiedziane w zarysie z 3-ma mapami. Kraków, 1886, 82 str. VII i 151.

Oznaczywszy położenie geograficzne kraju, krótko opowiedzawszy o pochodzeniu narodu i jego szczeplach, a najkrócej (i niedostatecznie) o mowie i sposobie życia w czasach zamierzchłych, szerszy autorka poświęca ustęp mitologii litewskiej, po czem wymienia sąsiadów i przystępuje do dziejów. Chwalimy umieszczenie tego rodzaju wiadomości na wstępie, lecz proponujemy zmiany w układzie. Z opisem położenia kraju północzycy należało geografic Litwy, którą autorka pomieszcza na końcu książki; w związku z geografiją isé powinno wliczenie sąsiadów, których najniostojniej znajdujemy po wiadomościach z mitologii. Proponowane przez nas zmiany systematyzowałyby treść, a tem samem i ułatwiły naukę dzieciom, dla których p. Skirmunt przeczynała swą pracę.

Na następującą autorka, historię Litwy dzieli okresy: 1) czasy najdawniejsze do Mendoga r. 1242, 2) Litwa wzrastająca (do Gedymina r. 1315), 3) podbijająca (do r. 1386), 4) w połączeniu z Polską. Nie mamy przeciwo takiemu podziałowi, proponujemy tylko wprowadzenie nazw, dobitnie charakteryzujących zasadnicze przełomy w dziejach. Czasy „najdawniejsze“ przezwycy można „bajecznymi;“ a podbijająca różnica rysuje się słabo, wypadłoby przeto dla okresu 2-go i 3-go wymowniejsze wynalęś nazwy. Niechby w okresie od Mendoga do Gedymina nazywała się Litwa „podbijająca,“ a w czasach następnycy „potęną“ albo „kwitnącą.“

Książeczka p. Skirmunt odznacza się dobrym w ogóle układem, prostotą i jasnością opowiadania, oraz — co się rzadziej zdarza kobietom — pewną naukową ścisłością. Nie masz w niej źle użytych terminów, ani właściwej zdziedziczonemu warszawskiem metosem pojęd. Znac, że autorka układała podręcznik z zamiłowaniem i rozważ; że kilkakroć odczytała swą pracę, nim ją oddała pod tłoczenie. Przy podawaniu faktów potrafiła chwalebnie utrzymać miarę: nie przedawała książeczki nazwiskami, datami itp. rupciomani, których dziecko strawić nie może.

Zastosowanie *ilości* materiału do umysłowych dziecka uzdolnień za wielką pozytywną zaletę, szkoda tylko, że *jakobé* niezapelnienie zadocześnie potrzeby. Dobrem jest to, co autorka podala; złem, że nie uwzględniła stosunków wewnętrznych. Czytając: „król i Witold nadal (w Horodzie) litwinom swobody, jakie mieli posiadcy“ (str. 93), nie wiemy *jakie?*; gdy znajdujemy gdzieindziej, że „Zygmunt August zwrótnał szlachtę litewską w prawach politycznych do szlachtę polską, t. j. nadal litwinom prawa, jakie dotąd w Polsce tylko ci istniący“ (str. 127), nie możemy odgadnąć, co się stało z wolnościami, nadanemi w Horodzie. Wypadało dokładniej przedstawić różnicę pomiędzy organizacją wewnętrzną Litwy i Polski przed unią.

Błędną w książeczce nie ma, razi tylko stosowana przy podawaniu liczby poległych nieprzyjaciół przesada: 15,000 trupów krzyżacych pod Projden, 30,000 moskiewskich pod Orszą, 24,000 tatarskich na Wolyniu! Wyrażenia: „trzęsienie ziemi wyobrażał sobie... skutkiem gniewu boska“ (str. 4), „Ludjok go (Gedymina) objawił“ (str. 57) polskiemu nie są. Niepierzchnio autorka krzyżaka Henryka do Plocke wywodzi z Plocka, niewłaściwie *Szozecin* nazywa Szettynem (str. 55, 59), a Prusy Prusya. Zresztą całosé robi wrażenie do-

bre; trzy piękne mapki stanowią prawdziwą ozdobę pożytecznej książeczki. Sm.

LITERATURA I SZTUKA.

PIOTR CHMIEŁOWSKI.

I.

Mamy przed sobą pisarza olbrzymioj wiedzy, wyjątkowej pracy, zimnej trzeźwości. Już powiedzieliśmy dużo — a jeszcze nie dosyć. Bo nie trudniejszego nad określenie człowieka umiarkowanego, „pozytywisty,“ który na swym sztandarze wypisał hasło „możliwej obiektywności.“ Spytaj przyjaciół Chmiełowskiego, towarzyszyów, pracujących w tym samym co on zawodzie, nawet owych ludzi „młodych,“ z którymi od law szkolnych siedł razem i łącznie, jakie on wyznaje przekonania filozoficzno-społeczne, jakiego jest „subiektywizm“ — odpowiedzą ci niedostatecznie, albo wyznają otwarcie, że — nie wiedzą. Przeczytałem wszystkie niemal książki, rozprawy i artykuły jego od najwcześniejszych aż do ostatniego największego dzieła o Mickiewiczu — a znamy się dobrze nie od dzisiaj; czy sądzić, że zdołałem uchwycić ten główny, znamionny rys charakteru, owa t. z. *chez Taïne'a une qualité matresse*, owa właściwość fizyognomii, będącą tem w człowieku, czem „zasadniczy akord w melodii, czem ogólny nastrój w obrazie? Ktoby chciał wynalęś ten mianownik, do któregoby odnieś należało wszystkie prace i dążenia naszego, bądź co bądź najwcześniejszego historyka literatury, ten daremnie by szukał. Zaliczają go do obozu t. z. pozytywistów. Rzeczywiście po skończeniu szkoły Głównej, wstąpiwszy wraz z gromadką zwaną „młodymi“ (z A. Świętochowskim, J. Kotarbinskim, J. Ochorowiczem) do jednego wówczas pisma liberalnego *Przeplądni*, zapalił się ogniem tej „młodości,“ ale słabiej niż inni, chłód zaś dość szybko i przenosił się do *Opiekuna domowego* i *Nivy* — dwa kolonij *Przeplądni*, które wywiesiły chorągiew o kilka odcieni bledszą — umiarkowaną. W tym kierunku „umiarkowania“ posuwał się ciągle, zawiązał nawet stosunki z piśmami konserwatywnymi, których bogom obłudnie nie służył, ale od wszelkiej jaskrawości, radykalizmu i krainowych stanowisk trzymał się zdaleka. Był to naturalny wynik jego temperamentu i uzdolnień. Jeżeli są ludzie metalowi, w których najlżejsze uderzenie wywołuje dźwięk i drganie onaj — że tak powiem — figury, to Chmiełowski jest człowiekiem kamienicznym. Bezważyłby, zimny, niezodny do żadnych silnych uniesień, popchny do analizy każdego zapalu, nie mógł zapłonąć do jakiegoś idol. Nie pozwalała mu na to właściwość jego umysłu, rozwiedzionego z filozoficznością — z hipotezą.

Był i jest głównie krytykiem literackim. Na tem polu zastosował zasady realizmu i utylitaryzmu, podniesione przez młodych pozytywistów. Domagał się od poetów i powieściopisarzy, aby podeptawszy raz idealistycznie formułki, jak „sztuka dla sztuki,“ sięgali do samego źródła — do życia. Wykazywał im, że odgródzwszy się chrześkim murem od społeczeństwa, nie czują, nie rozumieją potrzeb ogółu; przypomnił, że po za sferą osobistych, miłosnyh stosunków, istnieje ogólniejsza sfera cierpięci i smutków, przewyższająca stokrrotnie zawody erotyczne. „Poruczenie — wolał do poetów — podnieć stropy i zejść do na ziemię, pomiędzy pracujących i cierpiących, wesółych i smutnych, wniknij do rany społeczeństwa, a głos wasz opro-

* Die Continuität d. Keimplazmas als Grundlage einer Theorie der Vererbung, Jena, 1885.

mieni ciemności, umili godziny biedy. Precz z bezwiadomem natchnieniem poetów, precz z ich magajaskim opalstwem duchowym, żądamy od poezji skapania w nurcie myśli zdrowych, mogących w żyły beletrystyki nowe wlać życie, przemienić ją na istoty czynnik *produkcji społecznej*... („Utylizaryzm w literaturze.“ Niwa 1872 nr. 18). Gorętsze to odczywy skutowały, lecz apostoł niezawiesz pisał o społecznem zadaniu krytyki i byłwał nieraz w swoich artykułach albo przedmiotowym referentem, albo też analizatorem zewnętrznym, rewizorem prawdziwości w formie. Wtedy — według przysłowia — drzewa las mu zakrywały.

I dziś w sądzeniu powieści lub poematu przedwzyskiem zwraca uwagę na logiczność pomysłu, zgodność jego z życiem, gramatyczność języka itp. Szekspirowi nie darowały usterek zewnętrznych, i wobec największych oburzonych, rewidując drobniaki, zapomina często o rdzeniu rzeczy, o duszy utworu. Rzuci wprawdzie i tutaj wiele trafnych i rozumnych myśli, ale raz czasem drobiazgowością. Nie jest to wszakże bezdusza korekta nauczyciela stylistyki, nie jest to dla złośliwej zabawki podjęte szpilkowanie koncepcji, nie jest to szarpina krytyczna tkaczyw szkiany, którzy zwłaszcza w jednym z pism warszawskich zostawili swe krośna i snują na nich z drwin zwroki, ale jest to w każdym razie zbyt skrupulatne i ze zbyt wielką powagą dokonywane ważności szczegółów. Jedną z najmniejszych i najlepszych była ocena „Listów z podróży“ Odyha (w *Atenium* 1878). Chmielowski ma zwyczaj zbierać w pewne grupy najnowsze wydawnictwa w zakresie współczesnej nowelistyki, poezji, pedagogii itd. ze szczególnem uwzględnieniem „pierwocin autorskich“ i debiutów. W krytykach tych zachowana zawsze „możliwa przedmiotowość“, a widać w nich sumiennność i gruntowną znajomość rzeczy, ale myśli krytyka tuż nad ziemią. Chmielowski oddziaływał przeciwko bujaniu pod niebiosami i sam też wysoko nie wlatwał. Wciążnie chłodnym słowem nie porwała, nie wstrząsa, nowych drogokazów nie zatyka, ale za to uczy stać pewno i prosto. Dotąd krytyka nasza nawet w przedmiotach pozytywnych ozerpie natchnienia z powietrza, śmiało prawi brednie, jest nieukształconą, czasem wprost głupią, choć zuchwałą. Chmielowski ze swej obłężmy wiedzy wylewał na pustę lub zapalozływe głowy strumienie zimnej wody. Swoje zasady, a raczej sądy krytyczne wygłasza bez względu na sympaty i antypaty osobiste, bez względu nawet na to lub owo stronnictwo.

Nie zapominajmy wszakże, że człowiek ma pewne przekonania nie na to, żeby je tylko „w kształcie śladów na mózgu własnym przechował“, a pewne uczucia nie na to, żeby je „krył pod korem.“ Właściwie krytyki, tak samo jak historyki, nie może być ścisłe przedmiotowym, choćby najstaranniej powstrzymywał się od osobistych mniemań. Mimo więc „możliwej obiektywności“ ulega i Chmielowski gustom i pobudkom osobistym, że jednak usiłuje zachować bezstronność — to przynajmniej ma trzeba. Wkracza on w najrozmaitsze dziedziny literatury. Krytyki jego obejmują: filozofię, etykę, historię, nauki społeczne, filologię, estetykę itd. Nawet na polu obem, jak np. w ocenie historyi rosyjskiej Brtęgna, choć nie posiada szerzej wiedzy, mimo to kontroluje sumiennie na każdym kroku niemieckiego pisarza. Zerwał on tradycyję naszych panegirystów, rozdających korony swoim ulubioncom, a stawiających pod przegięzom politycznych wrogów, zrzekł się „systemu ukazów z formuł“, ale gruntownej jakiejś reformy nie proponował. „Na szczególność“ — powiada — spostrzegła się krytyka na konieczności roli, jaką dawniej odgrywała,

a podjęła natomiast zadanie inne: zrozumieć przedwzyskiem pisarza i jego dzieła, a potem wyjaśnić ich dla siebie i dla innych, przyprowadzić do świadomości to, co każdy mniej lub więcej bezwiadomie odczuwa, odgadnąć przyczyny dla czego tak, a nie inaczej dany utwór się ukształtował, oto rzecz najważniejsza, o którą głównie krytyce chodzi.“ (*Atenium*, 1880, III, 153).

Większe zasługi niż na polu krytyki posiadał Chmielowski swemi studjami nad historią literatury, w których rozwinął obłężmy erudyty z całą mrówczą pracowitością. Jak Chmielowski pracuje i co wie — trzeba się zdumiewać. Do pamięci jego przylepia się trwałe wszystko, co jest faktem konkretnym, datą, nazwiskiem itd. Jego głowa posługiwat się można jak encyklopedją, bibliografią lub słownikiem. Spytaj go wiele wydań miała każda powieść Kraszewskiego, ale kiedy zmarł dziesięciolecie autor — bez namysłu odpowie. Jego tematy literackie oprawione są zawsze w ramy dat, a chronologia stanowi główną kategorię jego myślenia.

Jest to zjawisko psychologiczne znane, że zwykle nadmierny wzrost pewnej wiedzy umysłowej odbywa się kosztem innych. W Chmielowskim tak rozwinęła się pamięć, która jest rzeczywiście zadziwiająca. Skutkiem tego wie on i imię bardzo dużo, ma w głowie zapasy wielkie, ale nieraz wydobywa z siebie i zużytkowują je bez dostatecznego przerobienia, w stanie zbyt surowym. Porównywano go bądź, z Brandesem, bądź z Tainem — nie mylniejszego. Brandos sędzi „prądy“, pomija cały ten balast, który Chmielowski do prac swych wnosi, nie tkwi w danych, nie trzyma się miejsca, lecz robi uogólnienia wysokiej potęgi, ogarnia ciałe cały widokrag literatury. Taine krośni plastycznie, wyraziście charaktery literatury, postacie, jest psychologiem, posiada intuicyę, śmiałość, barwistość i dosadność słowa — akurat znowu to, czego w Chmielowskim nie znajdujemy. Nasz uczy — to pieszka za skrzydłami obciążonim woskiem, z którego w ulu literatury wyrabia komórki. Ze nie może od razu napiełnić ich miodem, to wina nie tylko jego natury, ale i warunków, wśród których działa. Ta, niby uprawiana i oczyszczana niwa naszej literatury obrośła takim chwastem, że trzeba ściąć Herkulesowego trudu, aby wydzielić ziarno od śmieci i kłokoli. Cały ogrom tej pracy nad literaturą spoczywał w ostatnim dziesięciu lat wyłącznie prawie na barkach Chmielowskiego. Weterani, jak: Tyszkiewicz i Lewestam w Królestwie, a Siemiński i Mocheryński w Galicyi, zmarli; inni, jak Malocki, usunęli się w czasie, rzadko tylko głos zabierając i to nie w sprawach żywochnych. Tym, co pozostali, takim Abram, Ziembom, Ottmanom, Tretiakom, brak znajomości źródeł, zmysłu krytycznego i gruntowności w badaniu. Artykuły Chłobowskiego i innych są sporadyczne. Wysoce uzdolnieni, choć wprost w przeciwnym kierunku, Spasowicz i Tarnowski, nie zajmując się wyłącznie tylko literaturą, nie są zawodowcami w niej pracownikami. A właśnie ta ciągła i nieustanna, sumienna praca zawodowa Chmielowskiego, który z każdym dniem jakiś nowy kawał niwy literackiej oczyszczał, obrabił i zasiewał, jest u nas wyjątkowa i zasługuje na szczerze uznanie. Może ktoś, ślepiąc nad jakąś drobną kwestją, rozwinię ją dokładniej, zbada wszechstronnie rozproszoną literaturę, ale na takiej rozprawce, albo na dwóch koższy się cała działalność tych akademicznych uczonych. Sta takich pisarzów razem wziętych nie dorówna ciałej i systematycznej pracy Chmielowskiego.

(D. c. n.).

JÓZEF BOGDAN ZALESKI.

(Wspomnienie pośmiertne).

II.

W wierszu p. t. „Nioskończoność“, pisanym na morzu, uniesiony wspaniałością i szerokością widoku powiada Zaleski:

Huknąć cudowam, wielką epopieję
Którę tem wieczność, a Bóg — bohaterem!
I rokoszanie — u stóp mego Pana
Upokorzeń padną na kolana.

Epopieję tę Zaleski wiersz „huknąć“ (*Duch od stepu*), ale chociaż w niej „rokoszanie“ kazał paść „u stóp Pana“, wykazał jednocześnie, że do malowania wielkich obrazów nie posiada ani odpowiedniej siły umysłowej, ani nawet wyobraźni. Po za wylewami wesołych lub smutnych łez swego serca, umiał on tylko śpiewać

Coś o cudach — o sławie
Jakich nigdy sen czynów.

Same nazwy jego wierszy (*dumy, dumki, szumki, wiosnianki, wniebogłosy, pyłki*) znanionąją nietylko ich rozmiar, ale zarazem treść i nastroj. Zaleskiemu sło przedwzyskiem o śpiewności brzmienia. Według niego, „*ars poetica* — to niewolące głosu spadkowanie, to pełna, strojna, roznośna nuta.“ Dlatego lirycem swoim nadał tytuły muzyczne („W allegro to w penseroso“), lub czysto rytmowe („Ta-na-na-na, ti-ni-ni-ni“), dlatego tak często używał przyspiewów czysto dźwiękowych. W jednej np. wiosniance powtarza ciałe: „Oj bied — bied — bied — bied — biedniż my sobie,“ w innej legendzie: „Ho — ho! ho — ho! Ho — hop! ho — hop!, cyt — cyt! cyt — cyt, He — he! he — he!, drum — drum! drum!“, gdzie indziej: „Ra — ta — ra — ra!“ itp. Czasem w tych niewolących spadkowanach, w tych „strojnych autach“ ginie zupełnie wszelka myśl, a nawet obrazowność i pozostają tylko puste, melodyjne dźwięki. Otwórzmy książkę na traf:

Och! serce podłata,
Bo piosnka tam kwilł;
Och! dusza bogata,
Bo teza myśli!

Albo:

Smutno — pusto — piękne strony
Kraj kwitnący, a zielony
Trzody blada wśród ugorów.

Więc tu „pusto“ — a dlaczego „smutno“, kiedy „kraj kwitnący“ i „strony piękne“?

Porównania i przenośnie Zaleskiego nie są nigdy prawie barwne, świeże, logicznie rozprawdzone. Piszę on bez skruplek:

Snul przeczczystą, świecąca przyspiewki,
Która jak woda rąbkim przyobleka
Tajone, duszne(?) nagości człowieka (??).

Bo autor *Rusalek* nie jest poetą barw, ale poetą dźwięku. Najulubieńszą jego formą są krótkie, żwawe wiersze, w których doskonale odbija się takty muzyczny, ale żadne uczucie, żaden obraz poetyczny rozwinięć się nie da. Nieraz przypuszczając by można, że Zaleski, biorąc pióro do ręki, ma w głowie gotowy tylko rytm, pod ręką, ma w głowie dopiero później jakakolwiek treść podkładu. Tworzy tak, jak kompozytor, ale nie jak pisarz.

Ile razy wszakże usnuje sobie jakiś watek poetyczny, wspaniewa go przesłuchanie. Niekto z jego liryk mają wdzięk niewysłowny, jakiś czar dźwięku, jemu tylko właściwy. Przycoczmy parę wyjątków z wiersza „Rusalka“:

Hej! ptaszki z gniazdek — z gniazdek wy śpochy,
Czas to się przeleć rozruchać trochę:
Strójcie no głoski! Ranne ja ptaszki,
Ja tu najprędzej na gody nasze!

LITERATURA POWIEŚCIOWA FRANCUSKA.

Paryż, 27 marca.

L'Oeuvre Zoli i *Crime d'amour* Bourgeta. — Pessimizm i mistycyzm.

Powieść, narówni z innymi głazami piśmiennictwa, zajmującymi się człowiekiem, ulega gruntownej przemianie. Rozwój poglądów zasadniczych i metody w biologii, psychologii, socjologii, w naukach społecznych, historii, estetyce... odbił się na niej. W epoce romantyzmu powieść była utworem fantazyjnym, fantastycznymi atoli były podłóczas zarówno: dydaktyczno-psychologiczne rozmyślenia, dyalektyczne systemy prawa i ekonomii politycznej, uogólnienia wreszcie i wątki historyczne. Dziś — inaczej. Powieść, według trafnego wyrażenia Edmunda Goncourt'a, stała się historią ludzi, którzy nie mają historii. Jako nauka ludzkiego życia ma ona swój zakres specjalny, bada i opisuje człowieka jako całość psychiczną w różnych przejawach jego osobistego i towarzyskiego pożycia, a na tem bogactwem i wdzienem polu nie ma współzawodnika. To zaś, że oparta na spostrzeżeniach bezpośrednich i danych, jakich jej dostarczają nauki, udziela jeszcze miejsca syntetycznej wyobraźni i przybiera się w szatę estetyczną — nie ujmuje jej to wcale naukowego charakteru. Czyż w obrazach i forma artystyczna nie grają ważnej roli i w innych gałęziach wiedzy? Zmiana ta w charakterze powieściopisarstwa najwzeczniej zaznaczyła się we Francji, w szkole realizacyjno-naturalistycznej i tu się najpełniej rozwinęła. Utwory Goncourtów, Zoli, Daudeta, Flauberta i tylu innych pisarzy tego kierunku są, niezależnie od swej formy artystycznej, studjami psychologiczno-społecznymi.

Z dwoma właśnie najnowszymi okazami tego nowego powieściopisarstwa postaram się zapoznać bliżej czytelników.

Pierwszeństwo należy się najnowszej powieści Zoli, którą ukonczył wczoraj paryski *Gil Blas*. Nosi ona tytuł *L'Oeuvre* „Dzielo”. Autor, jak już o tem dawniej wspominałem, starał się w niej nakreślić historię artysty i obrazu, któremu on całe swe życie poświęcił i umarł niedokonawszy dzieła. Bohater jest geniuszem, który toruje nowe drogi w sztuce, otacza go zaś całe grono młodych nowatorów, wnoszących to właśnie nowe idee w różne dziedziny pracy twórczej. W grupie też przedstawił Zola początki realizacyjnego zwrotu we Francji za drugiego cesarstwa. Klauduz Lantier (brat Stefana Lantier w *Germinale*), artysta-malarz, będący tu postacią główną jest prawie sportretowanym, zmarłym już dziś malarzem Manetem, który dał początek we Francji szkole „impresjonistów”, inaczej zwanych „szkołą wolnego powietrza, *l'école de plein air*.”

W osobie znów przyjaciela Klauduza, powieściopisarza Sandoza, Zola sportretował samego siebie. Istotnie też blisko związki przyjaźni łączący go z Manetem. Klauduz Lantier, również jak jego pierwowzór, umiera młodo, nie pozostawiając żadnego skończonego arcydzieła. Zabija go ogromny wysiłek, jakiego potrzebuje wszelka nowo podjęta idea, spotykająca przy tem piętrzące się zewsząd przeszkody. Lantier reprezentuje w całej czystości typ nowatora, niewychodzącego w żadne układy ze szkółą dawniejszą i otoczeniem. To go właśnie przynęca. Nie sama przytem sztuka wypełnia jego życie. Kocha on kobietę, Krystynę, która następnie zostaje jego małżonką. Miłość ta walczy w nim z zamilowaniem da sztuki, co przyczynia się jeszcze bardziej do tragicznego rozwiązania. Klauduz atoli upada, nie stworzyłszy nie wielkiego, nie dlatego tylko, że był geniuszem, torującym nowe

ścieżki, lecz dlatego, że nowy ten kierunek nie skryształizował się w nim jeszcze ostatecznie, że pozostały w nim resztki dawnych poglądów, zamacających nowe wyobrażenia.

Przysłuchajmy się zresztą rozmowie Zoli-Sandoza z malarzem Bongrand, jednym przyjacielem Klauduza i starszego pokolenia. Bongrand pojmał nowatora i sympatyzował z jego dążeniami. Z całego grona dawnych przyjaciół oni dwaj tylko idą za trumną zmarłego artysty. Sandoz wyraża przekonanie, że musi się narodzić nowy człowiek, który doprowadzi lepiej i skuteczniej do końca dzieło, rozpoczęte przez zmarłego.

— „Kto wie? nie zawsze tak bywał — odpowiada Bongrand. — Życie nas także poronienia. Oo do mnie, jestem zrozpaczony. Smutek mnie przynęca i czuję, że wszystko wokół pada w gruzy. Ach, taki powietrze epoki jest niezdrawem; ten koniec stulecia, zawalony ruinami, zionie śmiercią. Czyż można czuć się dobrze w takim otoczeniu? Nerwy się rwą, ogarnia nas zdenorowanie, sztuka się męci... Nad temi zwaliskami unosi się zgłębliwy gwar polonijny. Nigdy tak niezawzięto nie spierano się i nigdy nie widziano tak metnico, jak od chwili, kiedy powzięto pretensję poznania wszystkiego.

— Było to koniecznem — mówi półgłosem Sandoz. — Ten nadmiar czynności i zbytek zaufania do wiedzy musiał nas zepchnąć w wątplenie; wiek ten, który tyle już rozjaśnił, musi się kończyć pod grozą nowej fali pomroku. Tak jest, nasz rozstrój stąd pochodzi. Za wiele obiecywano, za wiele się spodziewano; oczekiwano ostatecznego zwycięstwa i wyjaśnienia wszystkiego — zniecierpliwieni dziś szermurzą. Jąko, dlaczegoż nie idziemy naprzód dość szybko! Nauka po stu latach nie dała nam jeszcze zupełnej pewności i doskonałego zszczęścia... Wyraża się tedy wątplenie. Pessimizm rozrywa nam wnetrznosci, mistycyzm zaciemnia mózgi; nadaremnie odępalzmy widziadła wielkimi rzutami analitycznego światła, nadprzyrodzone rozpoczęła znowu atak; duch legend buntuje się i chce nas podbić na nowo, korzystając z chwilowego naszego wyczerpania i zmęczenia. Nie chcę nie twierdzić stanowczego, sam bowiem czuję się rozdarty, zdaje mi się jednak, że ostatnia ta konwulsja starego obłędu religijnego była do przewidzenia. Nie jesteśmy kołosem, lecz fazą przejściową, początkiem czegoś nowego... To mnie uspokaja, sprawia mi przyjemność to przekonanie, że idziemy naprzód ku rozumowi i pewności wiedzy... Oby tylko — dodaje — szalenstwo wszystkich nas nie zepchnęło w otchłań i żebyśmy nie upadli wszyscy zgnieceni przez ideał, jak ten stary towarzyszy, który tam oto spł...”

Ustęp ten maluje nam dobrze obecny nastrój wybitniejszych umysłów w społeczeństwie francuskim. Bohater *Dziela* upada właśnie zduszony przez dawny ideał, jako człowiek przejściowy. Imi z młodego grona idą na marne, lub wchodzi w układy.

Da uzupełnienia przytaczamy jeszcze ciekawy ustęp, w którym Sandoz-Zola wyjaśnia nam genezę Rougon-Macquartów, własnej powieściowej epopei.

— „Chodzi mi o to — mówi w toku przyjacielskich wyrzuceń — abych zbadać człowieka takim, jakim jest, nitylko częsej jego metafizyką, lecz człowieka fizyologicznego, uwarunkowanego otoczeniem, działającego pod wpływem wszystkich swych organów... Czyż nie jest farsą to ciagle i wyłącznie badanie objawów mózgowych, pod pozorem, że mózg jest jedynym, szlachetnym organem? Myśl i ciagle myśl! Na Bogu! myśl jest produktem całego organizmu. Kaczo działają mózgowi samemu, zobaczcie, czem stanie się ta jego

Cyt — cyt — słowiku ze smutkiem swoim!

Niechno się wszyscy zbierzem, nastrosim;

Za mną — ho razem — jak zakochani;

Nuż na dzień dobry królowej pani.

Przybiga rusalka i zanurza się w wodę:

Cyt — cyt! Gsy woda o ciałko pluska?

Cyt to rozbrzmienie na wiatr caluska?

Pewnie to ku nam, rada z piosenki,

Raczką od ust dżwoni na dzieki,

Żeby to podjęć — podjęć z ostroina...

Żeby co widzieć — coś widzieć można...

Świecą się ślicznie duże gwiazdki oczu,

Lecz z po za rąbka, niby w omroczu.

Znika — a poeta kończy:

Zaczarowane! Limanu źródl!

Biała mi odta! W glowie mej młodo —

Młodo, zielono, jako na łące,

I liśla motyli wciąż swawolące.

Lata po leciech zawsze ja swoje!

Moja skrzydlatka Rusalka roje,

Niby na jawie i niby we śnie,

Wiecznie się ku niej składam obłesnie.

W wierszu tym mamy obraz jasny i skończony, co u Zaleskiego nie jest wypadkiem zwykłym. W porównaniu w Mickiewiczem. Ujęjskim, lub też lirykami nowszymi, którzy nawet w najdrobniejszych utworach przedstawiają jakąś zamkniętą osnowę, śpiewak ukraiński, dbał przedewszystkiem o formę, o melodyjność języka, wydaje się niższym. Można ułożyć długi szereg z jego dum lub szumek, które wyglądają jak gdyby nieskończone. Czytamy np. długą opowieść u księżnej Hanco, z dramatycznym wstępem i na końcu dowiadujemy się tylko, że była piękna, uwielbianą i miała czarne oczy. Nawet szersze osnowy rapsozdów Zaleski ścisielnie do drobnych wątków lub wyspiewywał ułankowo („Damian” itp.).

Ani tego rodzaju, ani tych przekonań poeci polscy już nie żyją i nie rodzą się. Zaleski tkwił we współczesności naszej jak klejnot przechowany z czasów, które już daleko od nas się odsunęły, których słabe echo zaledwie odbija się czasem o życie dzisiejsze. Liryzył też ów Bojan polski już lat 84, gdy mu śmierć kaźnia leża, ale nie w tej ziemi, którą kochał i opiewał. Pomimo sędziwego wieku nie brakoby mu jeszcze sil do tworzenia, gdyby świadomie lub bezwiednie nie czuł, że już liczących i odpowiednio nastrojonych słuchaczy nie znajduje. Narod ciagle ocził swego piosniarza i nie zacieral nad jego głow nimbus sławy; ale szukając natchnień i balsamów w poezyi, ogładał się za innymi, którzy lepiej znali jego potrzeby, tęsknoty i smutki. Co srod potarganych stonków, silnych wstrząszeń, grzmotów i błyskania, co srod peknięcia wzglów społecznych, wrzawy, gwaru, ryku mógł robić Zaleski? Podczas burzy skowronki milkną i kryją się — nie dla ich śpiewu ta pora. Nawet w brzmianym obecnie chaosie głosu głose maloruskich i słowiańskich nie mógł on podnieść swego, on, który zaledwie umiał chwalić Boga za — nawrócenie się bulgarów.

Piosnka? Hej, chwilk!

Chwilek tych kilka

To rżnąć chwaly

Na wiek cały.

Taką chwale Zaleski zdobył i rzeczywiście na nią zasłużył. Nikt zaś lepiej nie określił jego muzy, jak on sam w tym niemiernie trafnym dwuwierszu:

Niech co chce i z orkiestra gładka muzykotórcze,
Ja dilo bez zachodu wygram na bandurce.

Istotnie, był to poeta bandurki, wygrający na niej to samo, co inni „z orkiestra.”

H.

szlachetność mózgu, gdy żołądek jest rozstrojony. Nie, jest to głupota. Ani filozofia, ani nauka nie zmusza nas do tego. Jesteśmy pozytywni, ewolucjonistami, a tymczasem hodujemy jeszcze literackiego manekina z czasów klasycznych... Kto wymawia słowo psychologia jest zdradca. Zresztą, fizjologia, psychologia nie ma tu żadnego znaczenia, jedna przeniknęła druga, w rezultacie zaś mamy człowieka całkowitego. W tom leży właśnie formuła, nasza społeczna — rewolucja nie ma innej podstawy; jest to konieczna śmierć starego społeczeństwa i narodzenie się nowego. Literatura idzie w te ślady; zobaczymy tę nową sztukę, która skielkuje w wieku przyszłym z ziarni zrzuconych przez naukę, na gruncie uprawianym przez demokrację... Chce być — powiada — wzięd pewną rodzinę, zbadaj jej członków po kolei, zobaczysz skąd wychodzą i dokąd idą, jak oddziaływały na siebie, słowem ludzkość w małych rozmiarach. Następnie umieszczaj mych pozmierających w okresie historycznym zakończonym, da mi to otoczenie, kawałek historii itd.„

W ostatniej swej powieści *Un crime d'amour* (zbrodnia miłości) poruszył Bourget nie starszejjacy się nigdy sprawę miłości wobec tych powikłań, jakie wytwarzają dzisiejsze stosunki towarzyskie. Bohaterem jest niejaki Armand de Querne, człowiek wykształcony, przepędzający zresztą życie na zjadaniu 30,000 fr. rocznej odziedziczonej renty i latwych stosunków z kobietami. Powieść bierze go w chwili, kiedy bohater dochodzi czterdziestki. Do Paryża w owym czasie sprowadza się szkolny jego kolega i przyjaciel Alfred Chazel, zamężny od lat kilku z kobietą niezwykłej piękności. Alfred, matematyk z zawodu, „zrodzony dla studiów, długich, powolnych refleksyj i pracy niczem niezamącej,“ mimo swej gorącej miłości dla żony, nie umiał pozyskać jej przywiązania. Był człowiekiem skromnym, niezgrabnym i zamkniętym w sobie, nie umiał więc ująć w nim swych uczuć. Armand przeciwie, nawet próżni wewnętrznej i przesytno-olśniewa wytwornym ułożeniem, inteligencyą i tym podobnymi zaletami. Zajęty jest zresztą wyłącznie uwożeniem kobiet — ma więc w tym zawadzie wiele wprawy. Helena spragniona wielkiej, głębokiej miłości bierze pozory za rzeczywistość i zostaje jego kochanką. Niebawem zresztą przekonywa się, że Armand uważa tę miłość za nie pierwszy i nie ostatni kaprys z jej strony. Tymczasem Alfred żywiący początkowo bezgranicznie zaufanie dla żony swej i przyjaciela, wpada na ślad pownych podejrzeń i po długiej walce z sobą udaje się wprost do przyjaciela swego i kolegi z prośbą o dopomożenie mu w wyjaśnieniu dziwnego uosposobienia żony, nad którem boleje od dawna. Mówi wreszcie otwarcie: Jeżeli Helena kocha kogokolwiek, usunę się, zabrawszy swego syna i postaram się zacząć życie na nowo. Po-gardzam — powiada — mężami, którzy sączą zemsty. Mąż taki bowiem, albo nie kocha swej żony, a wtedy idzie tylko o pomniejszenie próżności własnej, albo też kocha ją, a wtedy zrzuć się jej winiem dla jej własnego szczęścia. Zapytuje go wreszcie wprost, czy czasem on nie kocha Heleny, ciesząc się jej wzajemnością?

Armand daje przyjacielowi słowo honoru, że z małżonką jego łączy go jedynie związek żywej przyjacieli, co Alfred przyjmuje z zupełnym zaufaniem. Zwierzenia te jednak, dane słowo honoru dla niezdradzenia drugiej strony, upokarzają Armanda. Miał przed sobą przyjaciela, który położył w nim cudo zaufanie, który żonę swą kocha aż do najszybszego poświęcenia — on zaś robi sobie z tego stosunku niezaszczytną zabawkę. Postanawia tedy zerwać natychmiast ponizajęcy go związek, w tem przekonaniu, że Helena jest również płochą tylko zalotnicą. Piśze

tody karteczkę do swej kochanki i wynurza jej otwarcie swój zamiar, dając przytem wyraźnie do zrozumienia, że nigdy jej na prawdę nie kochał i że ona także nie pierwszy z nim miała stosunek. Obiegaly o tem plotki, których Armand zbyt łatwo zawierzył. Wynurzenia te przyprowadzają do rozpaczy Helene, która w miłość tę włożyła cały zasób bogatej swej dzwicznej natury. Oszalała z bólu i ponizenia, których sprawca, człowiek przez nią ukochany, mści się, oddając się przelotnie mężczyźnie, który — jak mówiono — był nigdyjż jej kochankiem. O tym swoim upadku sama zresztą zawiadamia Armanda. Wtedy dopiero poznaje on, czem była dla niego miłość Heleny i jak niegodnie on, człowiek zdemoralizowany życiem i otoczeniem, miłość tę zaszargał. Uczuwa on wówczas, że budzi się w nim rzeczywista miłość ku zawiadzeniu. Wszystko już jednak skończono. Armand wyjeżdża do Anglii, Helena zaś zapada w chorobę, z której wychodzi wyniszczona, ze słowem poświęcenia na ustach dla syna i męża. Armand wraca po słowo przebaczenia, oboje zresztą żyją już nadal „religią ludzkiego cierpienia.“

Jeszcze więc raz pomyślistyczny mistycyzm unosi się po nad padolem żądź ludzkich. „Cala cywilizacya — powiada autor ustami swego bohatera — wydała mi się jedną wielką orgią, życie starciom sił ślepych i niszczyjących, zbiorowiskom złych potęg, które się borykają brutalnie. Prostytucya u dołu, cudzołóstwo u góry — oto w co się obraca najszlachetniejsza z ludzkich uczuć — miłość.“

To i wywoady — jak widzimy — nie-wesołe. Co przytem stanowi charakterystyczną cechę tego pesymizmu, jaskrawiej występującego u Bourgeta, niż u Zola, to brak w nim idei, indywidualnej i społecznej odpowiedzialności za popełnioną zbrodnię i wykroczenia, a jednak w tej jednostkowej i zbiorowej poprawie szukaćby należało punktu wyjścia. Obrazy nie wyszedł tak czarny... Zapewne, autorowie jednak malują przedewszystkiem to ogólne, a tło to jest czarne, zora zaś kryje się jeszcze daleko poza widnokrąg. Noc i mistycyzm rozciągają tymczasem nad światem swo nietoperze skrzydła.

P.

FEJLETON.

LIBERUM VETO.

(Veto Meletusów).

Sokratesów brak społeczeństwom ożesło, Meletusów — nigdy. Ci nie wymierają, bo potrzeba tylko troszeczkę pieśni, ażeby się w nich natychmiast rozrodził niezliczony nasaj. Są to ludzie w każdym wymiarze mali — mali myślą i uczuciem, mali celami i niecierpliwością, ofiarą i zemstą, celami i dążeniami, każdym ruchem swego mózgu. Wielkie idee odbijają się w ich duszach, ale tak, jak słońce w odłamku szluczonego zwierciadła. Na chwilę potężna siła wyrzuci ich w górę, gdzie blizszą gładką powierzchnią, ale zaraz spadają na ziemię. Zdaje się czasem, że pojmują ważną sprawę, że zdolni waleczyć za święte hasła; wkrótce wszakże zapal ich miedle, nie może wytrzymać długiego natężenia i wraca do uległości podburkom osobistym. Stędy wdziewają czerwoną lamowany wroty „opini“ i jako jej posłanicy rozosza plotki, marne intrzygi, drobniarzy, rozdęto jak kolorowe baloniki i sprawnijace radość dzieciom. Posiadają oni dziwny talent przerabiania wielkich rzeczy na małe, a małych na duże. Nadowszystko zaś lubią oskarżać, oskarżać kogokolwiek i co-

kolwiek, zwłaszcza za każdego, kto ich bodaj calem przerosł.

Tym to Meletusom my zawdzięczamy proces z p. Śnieżko-Zapolską, prasa — przykład dochodzenia pretensyj literackiej drogą sądową, a publiczność — wzniosły widok autorów polskich, domagających się surowej kary na redaktora i jego współpracownika za — krytykę.

Boż tego ukrzytego za kuliasmi chóru, ani my, ani nasi czytelnicy nie zrozumieliby; czemu spór w istocie drobny tak rozciągnął się do twierdzy magdeburskiej aż do sądu warszawskiego, czemu przez sześć miesięcy zajmował uwagę publiczną, czemu zbudził tyle namiętności, czemu dotąd tli się, czemu jego zarzewie będzie niezawodnie przechowane dla nowych podmuchów? Wszakże większa część redaktorów warszawskich pozywana była u potwarz, wszakże autorki naszo ulegaly bardzo gwałtownym napaśom, wszakże najstrzejsze starcia literackie ograniczaly się zawsze do bezpośrednich przeciwników — czemuż nigdy nie nadawano tego rodzaju wypadkom takiego rozgłosu, czemuż nigdy nie zagarniano z współpracownikami redaktorów? Gdy przed kilkunast laty jedna z gazet boleśnie oskalpowała pewną autorke, polemizowano tylko z krytykiem i nie wniesiono skargi do sądu. Gdy niedawno inny dziennik w Poznaniu ciężko zniewazył wydawcę jednego z naszych *Kuryerów*, obrażony zażądał satysfakcyi od korespondenta, a dopiero, gdy kryptonimnie nie chiano zdemaskować, od redaktora. Postępowanie to bardzo naturalne, gdyż współpracownik redaktora nie sąni jego służbą, ani małoletnimi wychowankami, lecz ludźmi dojrzałymi, odpowiedzialnymi za własne przekonania. Czemuż nie przyznano im tych przywilejów w *Pravdy*? Czemu poważono się nawet zaprzeczać niepodległości zdania p. Poplawskiemu? Wszakże to zagadki byłby nierozwiązalne, gdybyśmy nie pamiętali, że Meletusi są i kim są.

Nie jestem Sokratesem i żadnego z moich Meletusów do niesmiertelności nie przeniosę, bo sam do niej nie dojdę, ale ich mam. Jeżeli więc wytoczono proces literacki, jeżeli do niego wciągnięto i mnie, jeżeli nawet ja byłem główną tarczą dla pocisków oskarżenia, to wynika stąd, że przepelnione torobki zólciowe potrzebowały jakiegokolwiek sposobności do upustu. Czy p. Poplawskiego również to spotka — nie wiem, ale co do siebie najmocniej wierzę, że gdyby przyjechał do mojego domu ciotyczny dziadek, zamówił buty, a dostawcy zbyt cieszno, nie chciał za nie zapłacić i pozwany został przez szweca, moi Meletusi paradziliby mu, ażeby mnie łącznie zaskarzył.

Ala może istotnie popelniono w moim domu, w mojem piśmie wielką zbrodnię? Nie będę przypominał niezawag nieoznaczonych autorom gdzieindziej, puszczonych bez protestów i pozwów; nie będę owiewał strony prawnej sporu, która znakomicie rozjaśnił obrońca nasz p. Szuff; zapytam tylko, czy literatka, która chwycyla się aż pod opiekę sądu, odmówiono możności odparcia zarzutów w właściwym polu? Czy ona przyszła do *Pravdy* replikę? Czy, pomijający to pole walki, stanęła przed trybunałem państwowym z jakąś garścią błota, które każdy błotem nazwała, z jakimś kamieniem, który niewątpliwie ranił? Bynajmniej. Przyniosła ona kropelkę gryzącego potażu, który musiano aż przyprowadzić dodatkiem, ażeby z niego zrobić coś, co obraża cześć kobiecą. „Krytyk nazwał ją „romantyczką — romansowa — z rozkielną wyobraźnią,“ posadził okroślonie myśli i wypadków „przyzetych.“ To było owem strasznom „corpus delicti,“ o którem kronikarz *Kuryera codz.* powiedział, że nie można powiesić ciapierca przyznac nie — pooblebniejszego. Przypnęmy wszakże, że ona to zrozumiała inaczej. Do-

brzo. Hektor nazwał mężnego Achillesa zającem. Obrażony wódz greków wyzwał go; czy domagał się pojedynku, gdyby trojanczyk oświadczył, że nazywając Achillesa zającem, miał na myśli jego szybkość w biegu? Nie—ale—jesliby nie słuchał Meletosów. Darnieppie, Poplawski zapewnił, że o życiu autorki nie wie, że opiera się na własnych jej słowach—p. Śnieżko była obrażalsza niż Achilles, bo tak chcieli Meletusi.

Krytyk posądził ją o „przeróbki;“ to było za słabe — wyszrubowano „plagiactwo.“ Ani na język, ani na pióro niechętnie wlaźli wyraz pierwszy, natomiast cisnął się drugi. Zdawało się, że słyszmy szept rozpaczliwy: królestwo to za pieprzną obelgę — a pieprzną obelgę nie było, pomimo badań mikroskopowych nad słowami recenzji, pomimo analiz z najczulszymi odczynnikami etyki i prawa. Stała czarno na białem wydrukowana „przeróbka“ i nie wzięły. Co do jednej powiastki p. P. powtórzył ten zarzut za innymi, co do drugiej — zawierzył własnej pamięci. Czy ona go w szczegółach nie zawiodła, czy wspomnienia mu się nie zmieszały, czy dostrzegłszy w pomysłach pani Zapolskiej pewne pokrewieństwa z cudzymi, nie powinien był poprzestać na ogólnikowym zaznaczeniu braku oryginalności i pożytki tematu—to są kwestye, które możnaby nawet rozstrzygnąć uzaniem omyłki ze strony krytyka, ale to nie są kwestye, które by należało rozstrzygnąć w sądzie państwowym. Shakespeare brał tematy gotowe — każdy powieściopisarz historyczny „przerabia.“ O ile wszakże zarzut podobny ma dla autorki wagę i może jej sprawiać przykrość, o ile jej chce obalenia go jest naturalną, o tyle bez uprzedmiotnienia sobie natury meletusowszą trudno pojąć rozamiętnianie się ludzi, po za sporem stojących, sprawą: czy powiastka p. Śnieżko Zapolskiej „Gdybys ozyła!“, jest „przeróbka“ czy też nie. Jakaż to wzniosła idea, jakie to hasło do walki!

Przyznanie komus słusności nie kosztowało mnie nigdy więcej, jak przyznać się do liczby przeżytych lat. Pod groźbą wszakże nie powiem napastnikowi nawet, jak się nazywam. P. Śnieżko-Zapolska, czy też Meletusi, wniósłszy skargę do sądu, uniemożliwili nam wszelki literacki rozbiór jej pretensji. Cokolwiek bowiem reklamują na jej korzyść, byłoby wytlumaczone jako objaw bojaźni. Dziś gdy sąd stracha na wróble wywrócił i wyrokiem swoim dał skardze stanowiącą odprawę, możemy mówić swobodnie. Jeżeli autorka *Aleare* i waleczą za nią Meletusi przypuszczali, że z tego wyroku ukucjemy przeciw niej nowy grot—to to się grubo omyliłi. Wogóle przyznajcie, że cała spekulacja fatalnie ich zawiodła. Nabili mizerny klucz mocnym ładunkiem, włożyli go do rąk niedoświadczonej i nierozważnej kobiecie, kazali jej przyłożyć do prochu zapalkę i ku nam wymierzyć. Nabój dziurkę klucza rozzerwał i strzelająca osmalila w nas nie ugodził. Oprócz tej krzywdy osobistej, wyrządzili oni ogólną, zrobili niesumienne zamach na ograniczoną swobodę słowa, zarzuli literaturę naszą przykładem przenoszenia sporów literackich na pole kryminalów. W naszym procesie sąd nie dał się uwieść sztucznym pozorom skłamanej krzywdy, ale czy on zawsze będzie mógł lub chciał odprzeć pieniakie skargi? Z każdego artykułu dziennikarskiego da się wydrzążyć przestępstwo, z dosadnego wyrazu — obelga lub dyfamacja. Przed kilku dniami Prus napisał „naturalistyczną kronikę“, w której opowiada, że pewien król murzyński, wzywa telegramem dwu naszych podróżników, ażeby powrócili, gdyż on ma już 100 lat i żony jego od widać do białych—dzieci nie rodzą i buntują się. Przy dobrej chęci — pyszny materiał do procesu o potwarz!

Ale nie przerażajcie się czytelnicy obawą rozkwiu polemiki w sądach karnych. Nie każdemu los dał Meletosów. Gdy Lam unurzał p. Śnieżko-Zapolską — ludzie śmieli się, nikt o procesie nie myślał, a dwunożne „opinie“ i „cała Warszawy“ nie próbowały nawet „oburzać się.“ My dopiero wprawiliśmy jej w ruch. Trzeba było widzieć, jak te „opinie“ i „cała Warszawy“ uwijały się, nurkowały, z jakim nabożeństwem wznosiły wzrok ku artykulom Kodeksu karnego, jaką boleść uczyły w zawodzie, jaką rozkosz sprawia im dotąd myśl: gdyby tak sąd skazał... Spelnione marzenie Kosińskiego nie zapewniłoby im większego szczęścia.

Do tego jest ożłowiek zdolnym, kiedy jest małym. Straszny rodzaj! *)

Poseł Prawdy.

NA WIDNOKRĘGU.

Jeszcze jeden kwestyonaryusz. — Sprawa, która trzeba byłoby wytyłcić. — Metoda hrubieszowska leczenia wściekliny. — Lublinianki. — Wystawa. — Spółniolna odpowiedź. — Dobry rezultat zlej rzeczy i zlej rezultat.

Jeszcze jeden, ale — zdaje się — najciekawszy... kwestyonaryusz. Kilku adwokatów warszawskich opracowało szereg pytań; odpowiedzi na nie posługują mają do ułożenia zasad etyki obrończej. Kwestyonaryusz ten ogłosiła *Gazeta sądowa*, wzywając wszystkich obrońców miejscowych i prowincjonalnych do nadsyłania swych uwag. Wiedzieliśmy, że w Królestwie Danów coś się popsulo, ale nie spodziewaliśmy się, że jest tak źle. Jeżeli wolno pytać się: czy godziwem jest udzielanie posądnemu wskazówek, dających do zaciemnienia prawdy, czy adwokat może przyjmować udział w czynnościach, skierowanych na obejście praw osób trzecich, czy usprawiedliwionymi są wykryty proceduralne, czy wolno dotykać spraw osobistych przeciwnika, wyznajna jego, zmyślał bez, zwałcąc winę na współskazowanego bez potrzeby i dowodów, wpływać na sędziów itp. — to coż mówić o etyce ludzi, dla których kwestye tego rodzaju mogą być jeszcze wątpliwymi. Są to wyrokowania niezaprzeczone, ale jeżeli nie wszystkie, to niektóre z nich w pewnych okolicznościach nie będą występami, co zresztą stosuje się do wszystkich prawie czynów ludzkich. Okoliczności tych żadne przepisy formalne określić nie potrafią, projektowane zaś etyki obrończa jest na wskrosz formalną, kazuistyczną i nie może być inną. Niektóre pytania służyć mogą za wzór prawdziwie chińskiego formalizmu — np. jaki powinien być ubiór obrońcy, jak należy przemawiać do kolegow starszych i młodszych i t. p. Kwestyonaryusz zapytuje nawet: jak należy traktować dependentów? Szkoła, że dla dokładności nie zapytało jeszcze: czy można oszukiwać klientów, fałszować dokumenty, przywłaszczając wygłekowane sumy lub być interesantów.

Wszystkie to etyki specjalne są tylko wstępnem i szkodliwem moralnie i społecznie upraniem samobłstwa korporacyjnego. Dziś już w imię zasad swojej etyki lekarze, którzy biorą za wzięcie rąbki lub więcej, potępią kolegow za to, że udzielają porady niezamożnym po 25 kopiejek. Pp. adwokaci nie pozostają w tyle, ale pytają także, czy można podejmować

się sprawy cywilnej przeciw kolezdo, lub czy można mu w imieniu klienta wytoczyć proces karny. Gdyby odpowiedź brzmiała, że nie wypada, obrońcy wytworzyliby w społeczeństwie klasę wolną od wszelkich zobowiązań i wszelkiej odpowiedzialności. Zasady etyki ogólnej powinny wystarczyć adwokatom, jak wystarczą ludziom innych zajęć, którzy oddzielnych kodeksów moralności dla siebie nie tworzą. Każda korporacja, posiadająca odgraniczone pole działania, wyrabia sobie pewną etykę profesjonalną, która wszakże nie może być obowiązująca, ani też samodzielną i przepis jej podlegać i stosować się muszą do ogólnych zasad moralności. Kwestyonaryusz stwierdza tylko, że poziom etyczny stanu obrończego stoi nisko, jeżeli najprostsze wymagania uczciwości i przywódcy podlegają mają rozstrzygnięciu przez głosowanie. Żadne przepisy formalne poziomu tego nie podniosą, jak nie nakazą ludziom szacunku i uznania dla adwokatów, jeżeli ci, chociażby zgodnie z etyką własną, ale wbrew zasadom moralnym ogółu, postępować będą.

Istnieje przecie u nas osobna etyka szlachcka, która posiada jeszcze spory zastęp wyznawców. Jest ona bardzo łaskawą dla ludzi „dobrze urodzonych“ i rozgrzesza ich z pewnych, delikatnie mówiąc, „niepokładności“ moralnych, popelnionych względem „le urodzonych.“ Ale nie sądzę, żeby znalazł się szlachciz uczywy, któryby nie potępił oszustwa, chociażby przedmiotem jego był chłop lub żyd. Dlatego też nie podaję na pewno, ale zaznaczam wiadomość, zamieszczoną w *Warszaw. Dzienniku*, że w okolicach Puław obywatel ziemski umówił się z włóścianami o sprzedaż majątku, wziął od nich zadatek, kiedy zaś znalazł lepszego kupca, a nabywy nie chcieli zrzec się dobrowolnie umowy, zerwał ją i zadatek zaparł. Fakt zupełnie możliwy, ale nieprawdopodobny wydaje się to okoliczność, żeby opinia publiczna przychwała postępek oszusta lub nawet przyjęła go obojętnie. Korespondent zwraca się do pism polskich codziennych z prośbą o pomówienie tej wiadomości, sądząc, że może opisanie faktu skłoni owego obywatela bądź bezpośrednio, bądź pod naciskiem opinii publicznej do naprawienia krzywdy. Chociaż wezwanie to do nas skierowanem nie było, powtarzamy je, gdyż przede wszystkim należy wyjaśnić, czy fakt opisany istotnie zdarzył się, a jeżeli tak, czy o oszustwie tem ludzie wiedzą? Dopoki sprawa nie zostanie w ten lub inny sposób wyswietlona, wstrzymać się musimy od wszelkiego sądu, ale nie potrzeba chyba dodawać, że w danym wypadku bardziej niż kiedykolwiek powinniśmy zbadać stan rzeczy i śmiało ogłosić prawdę.

Czytelnicy nasi pamiętają owych włóścian hrubieszowskich, pokaszanych przez psa wściekłego, którym Pasteur ofiarował nietylko bezpłatną kurację w Paryżu, ale nawet zobowiązał się zwrócić koszt podróży, którzy jednak do Paryża nie pojechali. Obecnie *Gazeta Lubelska* na podstawie raportu naczelnika powiatu, donosi, że dwóch tych biedaków umarło. Ale dla sławy powiatu hrubieszowskiego było tego zamak. Przed kilku tygodniami pokaszał znowu pies wściekły osiem osób we wsi Molodiatyczak. Tych już nie próbowano wyleczyć. Prawie do Pastoura, lecz postanowiono leczyć ich w domu sposobem hrubieszowskim, który polega na tem, że chorzy obowiązani są przechodzić raz na tydzień do lekarza szpitalnego, ten ich ogląda, konstatuje stan zdrowia i wyprawia napowrót do domu. Do szpitala pokaszanych nie przyjęto, ponieważ nie mają środków na opłacenie kosztu kuracji, co tydzień więc biedacy muszą odbywać podróż pod groźbą odpowiedzialności za nieposłuszeństwo. Podówcaś gdy z Odessy, Smoleńska, gubernii włódmierskiej i innych miejscow-

) Kto nie wierzy, niech zobaczy nowa odmiana „kobiety z węzłem“, czyli: p. Zapolska i p. Świętochowski w *Dzienniku dla wszystkich*, gdzie jakiś skunks ostrzykuje nas zwa wonną szofla. A jak ostrzykuje!

wosci Rosyi wysylają chorych do Paryża, a nas stosuje się własna metoda leczenia, która jednak, o ile z dotychczasowych rezultatów sądzić można, nie wytrzymuje porównania z Pasteurową. Ciekawa rzecz, ile z tych nieszożgliwych umrze znowu i czy nawet po ich śmierci hrubieszowska metoda leczenia ulegnie zmianie.

Spodziewam się, że zanim to nastąpi młode lublinianki, które udają się w tym roku na uniwersytet do Paryża, otrzymają dyplomy doktorskie i przywożą może wiadomości dokładną o szczenienu wściekliczki. Ale *à propos* szczenienu, zapytaj się należy, kto też zaszczenił pięknym lubliniankom chęć do nauki? Jużci chyba nie przedstawiciele miejscowej inteligencji, którzy lekają się nawet odczytów z fizyki, bo to, panie, materializmem trąci, pisma postępowe trzymają w szufladzie od biurka i wielbią rodzime enoty niemiast polskich. Nie wiem, jakimi manowami przekradają się do Lublina bezbożny duch czasu i w jaki sposób balamucili młode panienki, ale przynajmniej, że może podobnie się ten lowelaś ładnym tryumfem. Długo operali się bogobojne miasto „skodliwym prądem,” wreszcie uległo i na zakład postuszenia oddało aż pięć przyszedłych studentek. Boday przykład ten oddziaływał i na inne prowincjonalne miasta i wywołał szlachetne współzawodnictwo. Kiedyś biedę mieścian rozumie i prawdziwie wykształcone kobiety, może doczeka się też z biegiem czasu i rozumnych męzożyn, których dziś tak jeszcze niewiele mamy.

Lublin wszelkimi sposobami stara się zasłużyć na miasto drugiego miasta po Warszawie, więc też oprócz własnego teatru i własnych studentek pragnie urządzić jeszcze własną wystawę. Inicytatorowie tego pomysłu spodziewają się uzyskać pozwolenie, ponieważ ministeryum w cyrkularzu rozsolanym do gubernatorów oświadcza, że wystawy gubernalne bardzo są pożądane. Na wystawie lubelskiej znajdują się mają plody rolnicze, inwentarz i wyroby przemysłowe, zwłaszcza drobnego. Na ten ostatni dział należałoby zwrócić szczególniejszą uwagę. Mówiliśmy już niejednokrotnie, że wystawy prowincjonalne większy przynoszążyteż, aniżeli ogólna wystawa w Warszawie, nie będziemy więc powtarzali dawnych argumentów. Ale ponieważ nie chodzi tu o popis, lecz o poglądy przedstawienie produkcji miejscowej i jej warunków, okazy powinny być niekoniecznie wzorowe, ale jak najbardziej liczne i typowe. O produkcji fabrycznej np. równie dobrze wiedzieć możemy i bez wystawy, przedewszystkiem zaś postarać się należy, żeby przemysł domowy, wiejski reprezentowany był jak najpełniej, tutaj bowiem następuje się jedyną prawie sposobność do zbadania tej nieznannej strony naszego życia ekonomicznego. Niech więc organizatorzy wystawy lubelskiej nie troszczą się o to, żeby miała ona jak najwięcej działów i obejmowała koniecznie wszystkie rodzaje produkcji miejscowej, owszem, niech rozwina raczej szeroko jeden dział specjalny, a wtedy zamiast próżnego popisu stworzą rzecz istotnie użyteczną.

Jeszcze jedna uwaga. Jeżeli wystawa ma nosić charakter rolniczy, to nie należy urządzić jej w czerwcu, jak do tego zachęca p. K. H. w *Gazecie lubelskiej*, ale w końcu sierpnia lub w wrześniu, bo dla oceny plodów rolniczych wtedy dopiero jest właściwa pora. Nie potrzeba zrosnąć spieszyć się zbytecznie, lepiej poczekać parę miesięcy, ale przygotować się właściwie.

Byłe tylko nie wpadł znowu w drugą ostateczność, jak np. sekcya rolnicza oddziału kółkowego Towarzystwa popierania przemysłu i handlu, której członkowie teraz dopiero przypomnieli sobie, że oddział

warszawski rozesał kiedys tam jakiś kwetyonaryusz dla zbadania potrzeb rolnictwa krajowego. A no, lepiej późno, niż nigdy — pomyśleli sobie gorliwi członkowie, zebrali się więc na posiedzenie i postanowili w bliźkiej przyszłości opracować odpowiedź. Szanowni rolnicy z okolic Łodzi nie wiedzą zapewne, że już wyszło z druku sprawozdanie z nadesłanych odpowiedzi, że na podstawie ich opracowano szereg wniosków, które przedstawiono specjalnie utworzonej delegacyi rolniczej itd. itd. Po cóż więc ta łódzka muszta po objedzie?

Ostatni ukaz, ograniczający prawa polaków i żydów wytworzył nowy rodzaj dzierżaw. Majątki biorą w arendę włościanie, ale nie często, tylko w całości, gospodarując wspólnie siłami.

Na Ukrainie w ten sposób dzierżawią chłopki kilkanaście majątków. O takim samym fakcie piszą *Wieki* z powiatu sokólskiego w gub. grodzieńskiej. Włościanie — mazurey z parafii Suchowolskiej i Korycińskiej chętnie tworzą spółki, złożone z kilkunastu uczestników i biorą w dzierżawę większe majątki. Te stowarzyszenia rolne prowadzą gospodarstwo bardzo po myślnie. Wogóle w okolicy wspomnianej, wbrew twierdzeniu, że mazure jest ciekawym indywidualistą, objawy zbiorowego działania trafiają się bardzo często. Spółki włościańskie kupują również lasy, wyrubują drzewo i spławiają je do Prus. O pozuciu łączności, paunajęcom wśród ludności miejscowej świadczą również powolenie, jakim cięszą się sklepiki włościańskie (często także zakładane za wspólnie pieniądze), które zwyciężko współzawodniczą z kramami żydowskimi.

Ograniczenie prawa dzierżawy majątków i wogóle ciężkie położenie własności większej dały się najdotkliwiej użuć prywatnym ofycyalistom. Podczas kontraktów w Kijowie roily się tłumy szukających służby, boday by za marne wynagrodzenie, a byli to najzamożniejsi, którzy mieli przynajmniej za co odbyć podróże. Jakże roziary przyjęło wydalanie ofycyalistów, dosyć powiedzieć, że w dobrach hr. Branickich otrzymano 30,000 rs. oszczędności z powodu zmniejszenia liczby ekonomów, pisarzy, leśniczych itd. Cyfra tego proletaryatu zwiększy się jeszcze, bo spodziewanem jest zamknięcie aż dwunastu ukrowni. Waszyści ci wyrzuceni na bruk ludzie, oprócz swoich specjalnych zajęć nie umieją niczego i niezdolni są nawet do innej pracy.

J. Nieborski.

LITERATURA W SĄDZIE

(streszczenie).

Dnia 9 b. m. w warszawskim sądzie okręgowym rozpoznawana była skarga p. Śnieżko-Zapolskiej przeciwko redaktorowi *Pravdy* i jego współpracownikowi J. Popławskiemu o potwarz i dyfamację. Ze strony powódki stał się adw. Pilecki, ze strony pozwanych adw. Szyff.

Pełnomocnik p. Zapolskiej w skardze podanej sądowi oświadcza, że w nr-ze 35 *Pravdy* pomieszczony został artykuł p. t.: *Standar* ze *spódnicy*, w którym znajdujący się aluzje do osoby autorki, oraz niestuszny zarzut przeróbki dwóch utworów: *Malaszka* i *Gdybys ożyła* z rosyjskiego i francuskiego, co uważać należy jako wykroczenie czysto karnej natury. Skarga początkowo skierowana była przeciw redaktorowi *Pravdy*, kiedy zaś autor zgłosił się dobrowolnie do sądu, p. Pilecki zmienił oskarżenie o tyle, że pozując p. Popławskiego o dyfamację i potwarz z art. 1039 i 1535, żąda również skarcenia p. Świętochowskiego, jako redaktora pisma, na podstawie art. 1041 K. K.

Na posiedzeniu sądownem p. Pilecki rozwinął w długiej przemowie treść wniesionej poprzednio

skargi, przytaczając ustępy artykułu i zapewniając, że zarzut plagiatu jest bezpodstawny. Z zestawienia tych ustępów wywiódł on dowód świadomej winy nie tylko współpracownika, ale i redaktora, który zna wagę podobnych zarzutów, czynionych autorkom, skoro jedną z nich dawniej energicznie bronił przeciwko krzywdzącemu komentarzowi. Pojedynczymi wyrażeniami, całym tonem i duchem artykułu autor godzi w cześć kobiecą p. Zapolskiej. Nie stara się jej ocenić, ale zniesławiać. Na poparcie posędzenia o przeróbki nie przedstawił nic, co by zarzut taki usprawiedliwiało. I przedstawić nie mógł, bo nim kierowała tylko zła wola. W konkluzji pełnomocnik p. Śnieżko-Zapolskiej żądał aurowej kary dla oskarżonych, nazywając ją pożadanym hamulcem na niepewnościowisko drukowanego słowa.

Adwokat Szyff, wykazawszy na wstępie swobodę, z jaką prawo pozwala każdemu wszczynać procesy o dyfamację i potwarz, stwierdziwszy ją na przykładzie *Pieczonierpym* z najświetniejszej kroniki sądowej zagranicznej i przeciwstawiając ją rekojmii świętego, przedstawił badanie sądownego we wszelkich innych sprawach karnych, zwrócił uwagę na okoliczność, iż tylko dzięki pewnym brakom w ustawodawstwie u nas obowiązującym powódka mogła ścigać do sądu pozwanych i oskarżyć ich o dyfamację i potwarz w druku, wyraził wszakże przekonanie, iż sądy nie tylko zarzucanej winy nie uzna, ale owszem, skargę pani Zapolskiej uzna za niemienną i oddali, że jeśli tak, to niezaowolnie autorka *Acquarel* nie może się czuć zniesławioną tem, co z powodu i na podstawie tej ksiąki wyrzeka o niej *Pravda*.

Zaznaczywszy charakter sprawy, tak odmiennej od innych, rozbitanych codziennie przez sądy, obrotnica poczytała ją za rozrywkę dla sędziów i publiczności, stwierdziła, że jest to pierwszy w Polsce proces o krytykę i prosił sądy, aby wyrokim swym nie stworzył precedensu na przyszłość, a raczej, aby go stworzył: niech sądy dowiedzie pani S. Z., iż nie jest areną dla starć literackich, wyrok zaś nie świadcetwem użdolności i talentu.

Przedstawiwszy historję faktu, różne fazy polemiki, wywołanej przez panią S. Z., zastanowił się nad powodami, które skłoniły ją do przeniesienia sporu z gruntu literackiego na sądowny i z szeregu postawionych przez siebie pytań wyprowadził wniosek, iż powódka wnosząc skargę, o ile nie działała z jednej strony samodzielnie, ulegając wpływom pobocznym, o tyle z drugiej, szukała w procesie reklamy i znalazła ją. Uzasadnienie takiego wniosku znalazł w tej części procesu, która poprzedziła wprowadzenie sprawy do Sądu okręgowego. U siedzącego pokojnika stawił się p. Popł. i oświadczył, iż jest autorem inkriminowanego artykułu. Pani Z. pociągając jego do odpowiedzialności, nie zwolniliśmy z niej redaktora *Pravdy*, którego nazwisko w procesie niezbędem było dla skuteczności reklamy.

Przeszedłszy do powództwa pani Z. i wskazawszy główne punkty oskarżenia, obrotnica zarzuciła, iż zawiera ono dwa żądania, nie dające się z sobą pogodzić. Powódka dochodził potwarzy a jednocześnie i przedewszystkiem dyfamacji. Zestawiwszy odpowiednio przepisy kodeksowe, poparłszy je jursprudencyją kasacyjną departamentów Senatu, powołał się na zdanie Spawowicza, którego tego rodzaju żądanie nazywa wprost niezrozumieniem.

Przedstawiwszy w obszerniejszym ustępie pogląd swój na krytykę i krytyków, na ścieranie się różnych teoryj naukowych i literackich i czasowe zwycięstwa jednych nad drugimi, zatrzymał się na dzisiejszej walce ustępującego z pola romantyzmu z naturalizmem i wskazał, iż nasza także literatura nieobca jest wpływom tego ostatniego kierunku. Panią Z. witano jako naturalistkę. *Pravda* milczała o niej, dopóki pani Z. nie nadała redakcyi swych *Acquarel*, czyli innych sztuk — dopóki sama nie prosiła o ich krytykę. Jakkolwiek ani redaktor *Pravdy*, ani recenzent *Acquarel* nie są osobieściami zwolennikami naturalizmu, to jednak z kierunkiem tym *Pravda* zaznajamiała swych czytelników,

a szacunek, który redakcja żywiła jego przedstawicieli, jako ludzi pracy wielkiej i obrymego nieraz talentu, nie pozwoli właśnie uznać pani S. Z. za naturalistkę. Nie odczuwa ona rzeczywistości, nie kopiuje natury, nie umie jej analizować, natomiast żyje wyłącznie miłością — chorobliwą, patologiczną, histeryczną.

Skręśliwszy treść *Malasski* i otworzywszy na podstawie jej typ samej bohaterki, obrońca wykazał, iż jest to potwór umysłowy i moralny, ale nigdy nie *kobieta*, jaką w niej chce widzieć autorka, a przytoczywszy na poparcie swego zdania różne ustępy utworu pani Z., zawierające jej ctykę, wyraził przekonanie, iż wobec tego wszystkiego w pogładach pana Popł. na panią S. Z. niepodobna dopatrzyć się dyfamacji. Niedrukowane romanse pani S. Z. nie mogą nie obchodzić, a zaszkodziły ustęp o „reimienicychach przetykanych uczuc i wypadkach” nie stanowi, jako charakterystyka działalności autorskiej pani Zap., wdzierania się w jej życie prywatne. Poparzyć treścią nowelki *Zca* twierdzenie pana Popł., iż p. Z. w utworach swych występuje sama jako bohaterka, obrońca zaznaczył, iż jeśli ktoś, to jedynie ona sama zapomocą druku publikowała fakty, uwijające cześć, godności i dobremu jej imieniu. Jako kobieta, pani Z. nie obchodziła i nie obchodzi krytyki. Płeć jej była dla niego objętą. Rozkiełbana wyobraźnia nie może służyć za podstawę do zarzutu dyfamacji pani Z. zarówno jak „czerwona spódnica”, poczerpnęta z utworu pani Śnieżko, nie zaś z fantazyj recenzenca.

Przeszedłszy następnie do zarzutu potwarzy, obrońca wyłożył znaczenie kradzieży literackiej, plagiatu i przeróbki, a poparłszy swe zaprzyczenie faktami, poczerpnęciem z literatury, dowiódł w dochożonym zarzucie niebystro czynu karygodnego. Zarzut taki bowiem wymaga tylko niesamodzielnosci autorki, ale nie jest zniewagą. Podobnie, chociaż ogólniej, za to w pewnym względzie ostrzeżenie wydziału o Akwaralech in ne pisma: *Stowo, Wedronie, Atenun*, nie mówię o *Gazecie* n. r., a jednak p. Z. skarży się tylko na *Prawdę*. Dlaczego? Dlatego, że in ne pisma przyznały jej jakiś talent, a *Prawda* — nie. *Indae irae*. Gdybyśmy p. Zapolskiej przyznał geniusz Sandowej, pozwoliłaby bodaj nam głosić, że prowadzi jej życie. I tu miłość własna okazała się najdrażniejszą.

Następnie obrońca szeregiem dowodów z powiastki „Gdybyś ożyła!” gdzie pani Z. mówi o „małżonku dorzykcyjku,” o *ankucie* same autorka, o *rytmie* Agory, o *Akropoli* same Akropolis, o Akteonie *kochanku* Dryany, dowodził, że są to widoczne ślady nieumiejętnego posługiwania się jakimś utworem francuskim i uparte go nasycańca romansem nawet takich stosunków, które — jak Akteonia i Dryany — do miłosnych nie należą. P. Popł. napisał to, co mu podyktało wewnętrzne przekonanie, nie znużając życia p. Z. i nie ciekaw go poznać; redaktor zaś wyrodnął swoją krytykę, nie dostrzegłszy w niej nie uwzględnającego osobistemu honorowi autorki. Domaga się ona od sądu, ażeby jej pasował na talent, ażeby jej wydał świadectwo literackiej znakomitości. Takiego wyroku sąd nie wyda.

Poplawski sprowadził kilka twierdzeń Pileckiego, mianowicie że nie był w Galicji i o utworach p. Z. nie pisał w prasie galicyjskiej, lecz mieszkał w Cesarstwie.

Świętochowski. P. Piłocki jest literatem, ale redaktorem nie był i obowiązku tego stanowiska nie zna. Każdy redaktor musi swym współpracownikom otwierać kredyt moralny. Gdyby mi korespondent paryski donosił, że arcybiskup tamtejszy wyszedł w powietrze kościół św. Magdaleny, zamieściłby wiadomość mimo jej nieprawdopodobieństwa. *Akwarele* nie czytałem, bo dla takich utworów nie mam czasu. Ale poznać do sądu, przeczytałem je i wyznaje, że gdybym ja o nich pisał, literacko ocenilibym daleko surowiej. Jest to bowiem nie, lichy fabrykant komaunów i gorączkowych mów. Przymijając wszędzie pokój odpowiedzialność za artykuł p. P., zobiliem to dla honoru redaktorskiego, dziś już przymijając jako literat. Szkoda mi czasu zmarnowanego dla tej książki. Obrońca nasz ma zu pełną słuszność — p. Z. mści się nie za to, co

przytoczyła w skardze, ale za to, czego nie przytoczyła, za odmówienie jej talentu. Bo co przedstawia dla udowodnienia swej krzywdy? Kilka wyrazów, które jej obrońca musiał uzasadniać rosyjskim przekładem i które musiano tu — aż objaśniać, oglądając przez lupę i drażąc, z nich wydobyć ziarna potwarzy. Czy to było tak ciężkim do zniesienia dla kobiety, kiedy najcudszym w swoim honorze mężczyzna poprzestaby na oświadczeniu, że autor nie chciał i nie myślał go znieważać? Zniewagi nie widział ani autor, ani redaktor, ani cenzor, którzyby jej nie puścili — a jednak ma ona być tak wielką. Wspominam tu cenzora nie dlatego, ażebyśmy się miał nim zaślaniać, gdyż sam odpowiadam za to, co drukuje, ale dla zaznaczenia, że nikt nie dostrzegł owej strasznej obelgi, którą nam pani Z. i jej obrońca przez powiększające szkła ukazują.

P. Z. gwałtuje o przeróbce. Większość plodów literatury całego świata składa się z przeróbek. Tylko geniusze dobywają z siebie bryły złota, z których niższe od nich zdolności wybijają drobną monetę według różnych odcisków i rozdają ludzkości. Zresztą, choćby to nawet była przesada, może ona być przedmiotem literackiego sporu, ale nie państwowego sądu. Prawa ogólne i miejscowe ograniczają naszą swobodę. Są to warunki konieczne, które uznać musimy, ale pozostawionej nam resztki nie możemy oddać na łup procesom, wysnutym z jakiegokolwiek wyrazu, użytego jako mocna barwa języka a wykrętnie przyrobnionej na potwarz. Wtedy bowiem nie mielibyśmy już czem oddychać. Nie dla siebie więc, ale dla dobra literatury naszą prośbę sądzi, ażeby nie stwarzał fałszywego prejudykatu dla marności literackich, ażeby zamknął swym wyrokiem drogę, po której żaden poważny pisarz polski nie pójdzie, ale z której skorzystają zaradne zły przykładem lichoty, gotowe skrzyżć nas nie za urzone winy, ale za surowo o nich zdania.

Sąd, odłożywszy posiadzenie do dnia następnego i najazturz zatwierdzivszy pytania, ogłosił następujący

WYROK

„Zważywszy, że w przytoczonych przez prywatną oskarżycielkę osobnych wyrażeniach recenzi, poświęconej rozbirowi *Akwarele*, nie ma cech ogłoszenia za pośrednictwem prasy jakichkolwiek określonych okoliczności hańbiących, mogących zaszkodzić dobremu imieniu p. Śnieżko-Zapolskiej;

że zarówno oddzielne zdania krytyki „Standarze z spódnicy,” jak i cały artykuł Poplawskiego, w swojej formie wykładu, ogólnym charakterze i znaczeniu wewnętrznym niezawiera w sobie danych, wykazujących, że recenzenctwo ogłosił jakikolwiek hańbiący fakt, mający związek z prywatnym i społecznym życiem pani Śnieżko-Zapolskiej;

że w obecnym wypadku cały inkriminowany artykuł zarówno co do istoty swego, jakoteż formy zewnętrznej, chociaż napisany z pewną dosadnością i złośliwością, nie wykracza poza za granice ogólnie przyjętych sposobów krytyki literackiej;

że wszczęte przez p. S. Z. dochodzenie karno o potwarz nie tylko okazuje się niedowiedzionem lecz i stanowczo nie posiada w swojej osnovie żadnych cech prawnych, niezbędnych dla istoty przestępstwa, przewidzianego w art. 1535 K. K., gdyż fakt literackiego zapożyczenia przez p. S. Z., jeśli nawet istniejący, a nado w takiej formie, w jakiej go wskazał J. Poplawski, nie stanowi działania, sprzeciwiającego się zasadom honoru;

że tym sposobem wobec braku w czynach Jana Poplawskiego cech przestępstwa, przypisy wanych mu przez prywatną oskarżycielkę, sama przez się upada odpowiedzialność redaktora *Prawdy*, Aleksandra Świętochowskiego,

a przeto, w moc wyżej wyłożonego i na zasadzie l. p. 771 ar. Ust. postępow. karn. sąd uznaje J. Poplawskiego i A. Świętochowskiego za niewinnych.”

Teatr. Świąt przedstawiony w teatrze Rozmaitości dramat Feuilleta *Romans paryski* nale do utworów, które trwałej nie mogą się zapisać na kartach dziejów sceny. Jak tyle innych nowych sztuk francuskich jest to robota obłożona tylko na efekt, piana dla tego, aby dobrać sprzedac na secesyjnym rynku trochę zawarta w powieści, która zyskała sobie pewien rozgłos. Bliziej rozbić tej sztuki nie warto. Dziś przyjechała się, przynajmniej dla wykwintniejszej publiczności, stary melodramat, z efektami dekoracyjnymi i ogólnymi bengalskimi, z akompaniamentem *trambolo* w orkestrze przy scenach dramatycznych. Zamiast tego bardzo popularna stała się we Francji sztuka sensacyjna z porami wyższego stylu, trymana w tonie bardzo wytwornym. W *Romanse paryskim* nie brak efektów, z których D'Enuery, istny mistrz od melodramy, mógłby wykonać mostow scen krykliczych, targających wroty. Jest tam i tajemnicze przyzwaniecie majatku, i wiarolomstwo żony porzucającej męża zrojnowanego, i szum na scenie podczas haluzacyjnej orgii z damami półświatka, jest wielka miłość z przeszkodami, jest jednym słowem mnóstwo efektów, dzięki którym dany wiekają się do batystowych chusteczek. Obok ustępów, na których nasz reke wybitnego talentu, obok postaci, zrzuconych trafnie i śmiało, sztuka przepelniona jest secesyjnym komaunem, który w oświetleniu kinkietów, na optykę nie że wygląda, tymbaridziej, że artysty nasz wprawni w odtwarzanie sztuk francuskich, dobrze wyszukują wszystkie efekty. Paul Rakiewiczowa i Marcello wruszali słuchaczy pani Lide na to placzliwe sztuki rzuciła jaskrawą sylwetkę damy z półświatka. P. Rapacki odtyłszy wspaniale starego rozpusztaka, a p. Przemowski był bohaterem „romansu” dystygnowanym i sentymentalnym, w stylu Feuilleta, który slynie jako fabrykant męskich idealów w dobrym tonie.

Odczyty. P. Janikowski, jeden z członków „pięćszaj wyprawy polskiej do Afryki” nie zbawdziv jezior Liba, opowiadając przynajmniej słuchaczom w Warszawie, co widział i czego doświadczył. Ponieważ prelegent, jak zresztą wszyscy jego towarzysze, pojednal na tę wyprawę bez naukowego przygotowania, a więc też przywiózł i przedstawił wiązki mniej lub więcej charakterystycznych, mniej lub więcej zabawy szczegółów. Dlatego to najwięcej z nich czerpie materiały dziwnie teraz wesoły — Prus. Jego humor nie opuszcza Afryki. O zdobywczach, mających zapisac „imie nasze w księdze świata,” naturalnie dość kręczy nie wspomina.

Ciekawy proces. Pp. Henryk Perzyński, redaktor *Dziennika dla wszystkich* i p. P. Nowicki, wydawca tego pisma pocignęli zostali do odpowiedzialności, że wbrew zakazowi cenzury, zamiast wykręślonego ustępu wstawili inny, podobnej treści, a mianowicie artykułik p. t.: *Reklama*. „W n. 108 *Dziennika dla wszystkich* reklama, w formie dziennikarskiego artykułu o prospekte Chwili układa się do szpalt *Dziennika* bez wiedzy głównego redaktora. Nadająca tego dopuścił się zajety przy piśmie naszym p. St. Przybrowski, brat przysległy wydawcy *Chwili*, wskutek czego został z redakcy usunęty.” Pomieszczenie tej wiadomości uznano zostało jako wykrezenie przeciw przepisom cenzuralnym i sąd okręgowy skazał p. Perzyńskiego na 30 rubli kary.

Stara wystawa szkieł i wyrobów przemysłu artystycznego w Warszawie otrzymała zatwierdzenie władzy.

W Bzdynie powstaje ma gimnazjum. Fabrykant miejscowy p. Kramsta ofiarował odpowiedni dom na pomieszczenie szkoły.

Gospodarstwo rolne. W gub. radomskiej znajduje się 882 większych majątków ziemskich, z nich tylko w 477 prowadzi się gospodarstwo płodozielne.

Wydział lekarski zostanie wkrótce otwarty przy uniwersytecie odeskim.

Konkurs. Wydział krajowy galicyjski ogłasza konkurs literacki z zapisu F. Kochmana. Dwie nagrody 1,000 i 500 zł. przyznane będą wdowom dziełom, uznany za najlepsze, napisanym po polsku bez różnicy treści z wyjątkiem tytułu religijnych. Do konkursu stawac mogą prace rekopiemiene lub drukowane, te ostatnie wydane po 1878 r. Termin konkursu uplywa 21 marca 1888 r. Komisję sądzącą składają członek Wyd. krajowego Oktaw Pietruski, dr. Samolewicz

dr. G. Roszkowski, dr. A. Biesiadecki, dr. L. Kubala, dr. A. Malecki i p. Zygmunt Sawczyński.

Bibliografia. Tymoteusz Luniewski, *Starożytność żarna w Polsce*, Warszawa (Odrębka z pamiętnika fizyograficznego).

Doktryna. Lekarz S. S. Zaleski, doktor instytutu weterynaryjnego w Dorpaczu, po obronie rozprawy p. t. *Zesław w weterynie* otrzymał od uniwersytetu warszawskiego stopień lekarza.

Kolonja żydowska. W gub. kijowskiej znajdują się 23 wnie zaludnione przez żydów rolników. Na 3,050 głów ludności wypadają zaledwie 2,710 mieszkańców, takie szczupłe uposażenie zmusza kolonistów do szukania innych zajęć.

Pomniki. Rada miejska w Lipsku odrzuciła żądanie funduszu 4,000 marek na odnowienie pomnika księcia Józefa Poniatowskiego. Miejscowy *Tygodnik* nazywa to postanowienie „godnym pochwały czynem rozsądnego patriotyzmu niemieckiego.“

Portret współczesny Władysława Jagiełły odkrył ks. A. Knothe w kościele katedralnym w Sandomierzu. Obraz namalowany jest na lipowej desce pokrytej warstwą gipsu i uległ niezłomnemu tylko uszkodzeniu.

Statystyka szlachy. Jeden szlachy w guberniach wielkorosyjskich przypada na 168 mieszkańców, nadbałtyckich na 338, w Królestwie na 471 i w gub. zachodnich na 589.

Zmarli. Forster, niegdyś minister do spraw irlandzkich w gabinecie Gladstone'a, później uparty przeciwnik polityki tego męża stanu, jeden z najwybitniejszych przedstawicieli partii liberalnej.

— Kazimierz Stadnicki, pracownicy badawcze dzieł w Litwy 1 Rusi, autor wielu dzieł cennych, jak np. *Synowa Gedymina*, *Bracia Jagiełły* itd.

— Nestor Koszucki, niegdyś jeden z głośniejszych posłów poznańskich, autor kilku rozpraw z dziedziny ekonomii.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Przenumerat. z *Łęczyckiego* Niezapelnione możemy Pana zadowolnić, gdyż postawione pytania są nieścisłe i bardzo powikłane. 1) Część światła są podziałem doświetlenia, sztuczny, a odkrycia przy biegnie poluźnowym nie były dokonane przez jednego człowieka. 2) Według traktatów książę Monaco jest wasalem Francji, która przejęła (1860) prawa sardyńskie i która tam zachowała swoją administrację, sądownictwo itd. 3) Szlach należał po raz ostatni 1645 częściowo i chwilowo, na mocy traktatu hubersburskiego 1763 powstał austriacki. 4) Pomorzanie całe — nigdy, województwo pomorskie do 1772. 5) Poznańskie ostatecznie oddano — traktatem wiedeńskim. 6) Görlich (Zgorzelec) należał.

P. J. T. w Scam. Podać się a po zgłoszeniu opisać wpisowe i składkę.

A. K. U nas nie można ani zawrzeć takiego ślubu, ani wziętego gdzieś indziej uprawnić.

P. Stef. Znr. Ponlewał Pan mieszka w Warszawie — najlepiej poradzi Szkoła Handlowa.

M. Sam Heine wiele swych utworów wydawał na przedpł. po francusku. Na język polski przełożone są głównie rymy przez Kraushara — M. Maleszkiewicza, Gomułkiewicza itd. Dobrego studium nad tym poetą ma *Zycylos* — Strödtmanna, najświeższy — R. Proelisa (po niemiecku).

Dr St. — Kr. Uk. Artykuł Pański, jako wyliczenie przywarty, mógłby być wydrukowany tylko wśród płatnych ogłoszeń, naturalnie o ile uzyskaby pozwolenie policji.

Mazudek. Pismo nasze nie mogłoby korzystać z prawdziwego talentu nawet „sine kopiejkas.“

Uczniowie szk. k. Procent księgarski — 10.

Ogłoszenia.

SPÓŁKA NAKŁADOWA wydała studium etnograficzno-społeczne W. Smoleńskiego p. t.:

DROBNA SZLACHTA

W KRÓLESTWIE POLSKIM.

Cena kop. 60.

Szach i Mat

(Karyerowicz)

komedia w 4-ch aktach Józefa Blizińskiego,

opuszcza prasę w oddzielnej odbitce, nakładem Redakcyi „Echa Muzycznego i Teatralnego“ i jest do nabycia w Biurze Redakcyi (Senatorska 28) i we wszystkich księgarniach, w cenie 50 kop za egzemplarz.

1—3

LETNIE MIESZKANIA

w Ostrowie, przy przystanku kolei Terespolskiej Debe, w suchym lesie sosnowym, w domkach wygodnie urządzonych. Produkty na miejscu, komunikacja z najbliższymi miastami stała, z Warszawą częsta. Bliska wiadomość w sklepie pararasolinowym HOFERT SENATORSKA 2.

1—5

Wielki medal srebrny.	LAKIERY I FARBY	Cemnik franc. i grals.
	polecają	
	ZAKŁADY PRZEMYSŁ.-CHEMICZNE	
W. KARPIŃSKI & W. LEPPERT		
w Warszawie, Elektoralna 37.		

3—24

NIZINY

powieść

Elizy Orzeszkowej

wydanie ozdobne, z ilustracyami E. M. Andriollego.

Cena rubel jeden.

Nakład Autorki, do nabycia we wszystkich księgarniach.

BOLESŁAWA PRUSA

(Aleksandra Głowackiego)

SZKICE I OBRAZKI

tomów 4, z portretem autora

Całość rs. 5, każdy tom pojedynczo rs. 1 kop. 50.

Tom pierwszy zawiera utwory następujące:

Nowy rok. — Żywy telegraf. — Na wakacjach. — Kocha nie kocha! — Katarzyna. — W Górach. — Kamizelka. — Cienie. — Pomietły. — Proklete szczęście. — Przy kółku. — Milkanca głosek. — Stara bajka. — Pleśń świata.

Tom drugi:

Orestes i Pyłades. — On. — Podwójny człowiek. — Na pograniczu. — Echa muzyczne. — Pan Dudkowski i jego folwark. — Grzechy dzieciństwa.

Tom III: powieść p. t.: „Anielka.“ (Chybiona powieść).

Tom IV: powieść „Dusze w niewoli.“

Przesyłający pieniądze **bezpośrednio** do kantoru Spółki kosztów porta pocztowego nie ponoszą.

SPÓŁKA NAKŁADOWA.

Zielna 7-A.

W Administracyi Prawdy nabyć można:

J. Brandesa

Główne prądy literatury XIX-go wieku.

Tomy: I, II, III po rs. 1 k. 50, tom IV rs. 2, razem rs. 6 (z przysyłką).

Tom V, zawierający Szkołę romancyzmu we Francji, (z wydawnictwa Spółki Nakładowej) rs. 2.

Nakładem **Prawdy** wyszło ilustrowane dzieło słynnego badacza angielskiego J. E. Taylora p. t.:

ZMYŚLNOŚĆ I MORALNOŚĆ ROŚLIN

w przekładzie J. K. Potockiego.

Książka ta, która liczy zaledwie parę miesięcy a już zapowiadana jest w przekładach na kilka języków europejskich, w mistrzowski sposób, w niegwałcających ścisłości naukowej upodobnieniach stosunków roślinnych do ludzkich popularyzuje prawdy i najnowsze odkrycia botaniczne, otwierając najmniej przygotowanym nowy a uroczy świat zjawisk.

Treść: Przebiegłość kwiatów. — Ich dyplomacya. — Gra w chowanego. — Obrona nie zaczepka. — Współdziałalność. — Społeczne i państwowe gospodarstwo roślin. — Ubóstwo i bankrutstwo. — Rabunek i morderstwo. — Odwrotna strona medalu. — Geograficzne rozpowszechnienie roślin.

Cena (w gustownej oprawie) rs. 2; dla abonentów naszych, rs. 1 k. 50.

Zwracający się z zadaniami bezpośrednio do naszej Administracyi kosztów przesyłki pocztowej nie ponoszą.

SPÓŁKA NAKŁADOWA

poleca następujące wydawnictwa swoje:

Chmielowski Piotr dr. Autorki Polskiego wieku XIX, studium literacko-obyczajowe, ozdobione sześcioma portretami, str. 541 rs. 2 kop. 50.

Jerzy Brandes: Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora str. 402 rs. 2.

Herbert Spencer: Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalna angielskiego przełożył Jan Karłowicz rs. 2.

Świątek. książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono wybitniejszych pisarzy polskich, w ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tekście rs. 1 kop. 80

Stanisław Kramsztyk: O postaci i ciężarów ziemi kop. 50.

Nabywający dzieła powyższe w kantore Spółki (Zielna 7-A) kosztów przesyłki nie ponoszą.

Szan. abonentów w Warszawie i na prowincyi upraszamy o natychmiastowe doniesienie nam o każdym opóźnieniu lub nieodbiorze PRAWDY. Pismo nasze wysyłane jest w Warszawie w sobotę i niedzieli każdego tygodnia, na pocztę zaś — w sobotę.